
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 131 (1991)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1990

Autor: Stadler, Alois / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St .Galler Literatur 1990

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet
seit 1880 laufend das st.gallische Schrifttum, seit einigen Jahren
verdankenswert unterstützt vom Staatsarchiv St.Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird das

Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen. Die Liste nennt
auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge und

grössere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser unterzeichnet
sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Kantonsbibliothek

(Vadiana) erfasst, aber nicht in Listenform publiziert werden:

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht
oder seinen Wirkungsort im Kanton mit St.Gallen verbunden
sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den Herausgeber,

den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen verbunden
sind, vor allem Schriften st.gallischer Institutionen mit nicht-

st.gallischem Inhalt, wie Publikationen der Hochschule, die

Kataloge von Kunstinstituten usw.;

- regelmässig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher angezeigten

Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der Schweizergeschichte,

wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie sie

von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt
wird. Beim überblickbaren Umfang unserer st.gallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen
Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie der
Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der nützliche Nachweis

eines Titels unter allen entsprechenden Sachgruppen; einzig
Zeitungsartikel sind in der Regel nur einmal, meist bei der Ortsoder

Personengeschichte, aufgeführt.

Aufruf

Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine Aufgabe

der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der Öffentlichkeit.

Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die
Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstrasse 22, 9000 St.Gallen, an die

st.gallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden und

Korporationen, Vereine und Gesellschaften die höfliche, aber
dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen zu
schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur so kann der Nachweis

st.gallischer Literatur möglichst lückenlos fortgeführt werden.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Alois Stadler
Peter Wegelin

Abkürzungenfür mehrfach genannte Leitungen

Alttogg Alttoggenburger.
Bazenheid, Kalberer.

Anz Anzeiger.
St.Gallen, Anzeiger.

Gaster Der Gasterländer.

Kaltbrunn, AG Gasterländer Druck und Verlag.

Linth Die Linth und Rapperswiler Nachrichten.
Rapperswil, Gasser& Co.

Osch Die Ostschweiz.

St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Fü Die Ostschweiz. Der Fürstenländer.
St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Tgbl Ostschweizerisches Tagblatt.
St.Gallen, Zollikofer AG.

Ost AZ Ostschweizer AZ.
St.Gallen, Ostschweizer AZ.

Rheint Der Rheintaler.
Heerbrugg, Rheintaler Druckerei und Verlag AG.

Rheint Volk Rheintalische Volkszeitung.
Altstätten, Rheintalische Volkszeitung.

Rorsch Rorschacher Zeitung.
St.Gallen, Ostschweiz.

Sargl Sarganserländer.
Mels, Sarganserländische Buchdruckerei AG.

Tgbl St .Galler Tagblatt.
St.Gallen, Zollikofer AG.

Togg Der Toggenburger.
Wattwil, Buchdruckerei Wattwil AG.

Togg Nach Toggenburger Nachrichten.
Ebnat-Kappel, Druckerei Fuchs AG.

Volksblatt St.Galler Volksblatt.
Uznach, Gebr. Oberholzer.

Volksfreund Der Volksfreund Gossauer Zeitung Wiler
Zeitung).
Flawil, Buchdruckerei Flawil AG.

Werd Werdenberger& Obertoggenburger.
Buchs, Buchdruckerei Buchs AG.

Wiler Tgbl Neues Wiler Tagblatt.
Frauenfeld, Presseverein der Thurgauer Volkszei-

tung.

87



A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodika; übrige Zeitschriften

beim ersten Erscheinen)

1 Toggenburger Annalen 1991. Kulturelles Jahrbuch für das Tog¬

genburg, Jg 18. Redaktion: Bernhard Anderes, Rolf Kalberer.

Bazenheid: Kalberer 1990.115 S., Illustr.

2 Arbor amoena comis. 25 Jahre Mittellateinisches Seminar in

Bonn, 1965 - 1990. Hrsg. von Ewald Könsgen. Stuttgart: Steiner

1990. 328 S. (Cod. Sang. 136,196,338,389,394,1399 a 7.)

3 Oberberger Blätter 1990/91. Red.: Urs Josef Cavelti. Hrsg. zur
Generalversammlung der Genossenschaft Oberberg. Gossau:

Cavelti 1990. 61 S., Illustr.

4 Bucher, Silvio: Staatsarchiv St.Gallen. St.Gallen: Staatsarchiv

1990.16 S., Illustr.

5 Double-Times. Jugendzeitung. Red.: Patrick Flammer. Niederbü¬

ren: Double-Times 1989 ff.

6 Ehlert, Trude: Deutschsprachige Alexanderdichtung des Mittel¬

alters. Zum Verhältnis von Literatur und Geschichte. Bern: Lang

1989. 328 S. (Cod. Sang. 625: S. 2x3 ff.)

7 Forum. Bulletin des Interkantonalen Technikums Rapperswil.

Rapperswil: ITR 1989 ff.

8 Fuchs, Stephan: Die St.Galler Übersetzung der «Historia Hiero-

solymitana» des Robertus Monachus (Cod. Sang. 658).

Abschlussarbeit zur Erlangung des Magister Artium. Frankfurt

a.M.: Johann Wolfgang Goethe-Universität 1990. 219 S.

9 Gallusstadt 1991. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. St.Gallen: Zolli-

kofer 1990. 280 S., Illustr.

10 Grubenmann, Beatrice: Das St.Galler-Evangeliar. Struktur,
Ornamentik und Ikonographie einer irischen Handschrift aus

dem 8. Jahrhundert. Lizentiatsarbeit. Basel: Universität 1990.

118 S., Illustr.

11 GrüZ. Grüne Zeitung. Mind. 4X jährlich. St.Gallen: Grünes

Bündnis Kanton St.Gallen 1989 ff.

12 Hutter, Monika: Das St.Galler Bibliotheksnetz. Online-Katalog¬

verbünde In: I cataloghi collettivi on-line, Trento 1990. S. 51 - 56.

13 Werdenberger Jahrbuch 1991. Hrsg.: Historisch-Heimatkundli¬

che Vereinigung des Bezirks Werdenberg. Jg. 4. Buchs: Buchs-

Druck und Verlag 1990. 211 S., Illustr.

14 Kuder, Ulrich: Christoph Eggenberger: Psalterium aureum
Sancti Galli (kritische Besprechung). In: Internationales Archiv

für Sozialgeschichte der deutschen Literatur, Bd 15, 1 (1990),

S. 207 - 218.

15 Küng, Heribert: Geschichtsforschung über die Grenzen.

Arbeitskreis für regionale Geschichte In: Vorarlberger Oberland,

1990, H. 3, S. 162 - 170.

16 Lehrer-Wegleitungen. Zu Ausstellungen im Historischen

Museum, Kunstmuseum und in der Völkerkundlichen Sammlung.

H. 1: Das Glasgemälde-Kabinett. H. 2: Alltag und

Arbeiterbewegung in der Schweiz. H. 3: Bauernmalerei. H. 4: Der
Leinwandhandel. H. 5: Wohnkultur. H.6: Das Stadtmodell. H.7:
Ostschweizer Erfinder und Pioniere H. 8: Giovanni Segantini.

H. Tibetische Kunstschätze im Exil. St.Gallen: Stiftung St.Galler

Museen 1986 -1990.

17 Mäder-Bernet, Beatrice: Flawil hat ein Museum. In: Toggenbur¬

ger Annalen 1991, S. 97 - 105.

18 Mayer, Marcel: Stadtarchiv im Aufbau. Das Beispiel St.Gallen.

In: Arbido B, 1990, Nr 3, S. 20 - 21.

19 Museumsbrief. Redaktion: Louis Specker. Nr 65/66: Specker,

Louis: Führer durch das Glasgemälde-Kabinett des Historischen

Museums. Nr 67: Reviczky von Revisnye, Lovice: Zürcher
Porzellan. Nr 68: Widmer-Stüssi, Theo: Malanggane. Ahnenbilder

aus Papua Niugini. St.Gallen: Stiftung St.Galler Museen 1990.

20 130. Neujahrsblatt, 1990. Hrsg. vom Historischen Verein des Kan¬

tons St.Gallen. Red.: Ernst Ziegler. St.Gallen: Historischer Verein

des Kantons St.Gallen 1990.148 S., Illustr.

21 Rorschacher Neujahrsblatt 1990. Jg 80. Rorschach: Löpfe-Benz

1990.155 S., Illustr.

22 Ochsenbein, Peter; Schmucki, Karl; Euw, Anton von: Irische

Buchkunst. Die irischen Handschriften der Stiftsbibliothek
St.Gallen und das Faksimile des Book of Keils. Führer durch die

Ausstellung in der Stiftsbibliothek St.Gallen, 28. Nov. 1989 bis

3. Nov. 1990. St.Gallen: Verlag am Klosterhof 1990.101 S., Illustr.

23 Ramsperger, Beatrice: Die Sanitätsbibliothek. Ein medizinischer

Fachbereich in der Kantonalen Verwaltungsbibliothek St.Gal¬

len. Diplomarbeit. St.Gallen: Verwaltungsbibliothek 1990. 20,

XI, 25 Bl.

24 Redeker, Michael. Der Parzival des Wolfram von Eschenbach.

Von den mittelalterlichen Handschriften zur modernen

Ausgabe. Ausstellung in der Brüder Grimm-Stube der Stadt

Marburg. Marburg: Kulturamt 1990. 65 S., Illustr.

25 d'Region. Regionaljournal für Wil, Gossau, Untertoggenburg,

Alttoggenburg, Hinterthurgau. Erscheint viermal jährlich. Jg 9.

Flawil: Buchdruckerei Flawil 1990.

26 Reich, Sabina: Der Stiftsbezirk St.Gallen. Bibliographie und

Dokumentation. Literatur, Akten, Pläne und Bildmaterial zur
Bau- und Kunstgeschichte St.Gallen: Fachstelle für Kulturgüterschutz

1990. 82 S.

27 Unser Rheintal 1991. Jahrbuch für das St.Galler Rheintal, Jg 48.

Au: Rheintaler Volksfreund 1990. 284 S., Illustr.

28 Schnell, Rüdiger: Liber Alexandri Magni. Die Alexanderge¬

schichte der Handschrift Paris, Bibliothèque Nationale,

n.a.l.310. Untersuchungen und Textausgabe Zürich: Artemis

1989. 236 S. (Cod. Sang. 625 und 878.)

29 Simmler, Franz: Zur deutschsprachigen handschriftlichen Über¬

lieferung der Regula Benedicti. In: Regulae Benedicti Studia.

Annuarium Internationale, Bd 16 (1989), S. 137 - 204.

30 Stadtarchiv St.Gallen. Prospekt. Texte von Marcel Mayer und

Ernst Ziegler. St.Gallen: Stadtarchiv 1990. Unpag., Illustr.

31 Steffan, Roland: Malerische Reise durch Indien, 1786 - 1794.

Aquarelle von Thomas und William Daniell in der Sammlung

für Völkerkunde St.Gallen: Stiftung St.Galler Museen 1990.

72 S., Illustr.

32 Stocker, Bärbel: «Das leben sant Wibrad». Die deutsche Überset¬

zung der Wiboradavita und ihre Handschriften (Cod. 586 und

602 der Stiftsbibliothek St.Gallen). Magisterarbeit. Freiburg

i. Br.: Albert-Ludwigs-Universität 1990.185 S.

33 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte, Tou¬

rismus und Wirtschaft. Verbreitungsgebiet: Bezirke Sargans,

Werdenbeig, Obertoggenburg, Fürstentum Liechtenstein, Bündner

Herrschaft und Gaster. Redaktion: Josef Tschirky. Mels: Verlag

Terra plana 1990.

34 Verbund-Bulletin. Informationen des Bibliotheksverbundzen¬

trums der Hochschule St.Gallen. Erscheint halbjährlich. St.Gal¬

len: HSG 1990 ff.

35 Whobrey, William T.: The scribes of Sangallensis 916. In:

Manuscripta 34 (1990), S. 3 - 33.

36 Wirth, Peter: Ein Besuch in der Kantonsbibliothek Vadiana:

Vom gewandelten Umgang mit Büchern und ihren Lesern. In:

Tgbl, 1990, Aug. 7.

88



37 Ziegler, Ernst: St.Gallen in alten Beschreibungen. St.Gallen:

Ersparnisanstalt 1990 (Bogendruck aus dem Haus zur Grünen
Thür, H. 1). 23 S.

B HILFSWISSENSCHAFTEN

ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

38 Alther, Ernst W.: Vom Ammann zum Gemeindammann. Siegel

der Ammänner und Wappen der Gemeindammänner von
Goldach. Goldach: Politische Gemeinde 1989.34 S., Illustr. (auch
in: Rorschacher Neujahrsblatt 1990, S. 65-90).

39 Grüninger, Irmgard: Das Grab des Obervogtes Johann Beat Frey.
In: Oberberger Blätter 1990/91, S. 22 - 26.

40 Knoll-Heitz, Franziska: 32. Burgenforschungskurs auf Gräpp-
lang bei Flums, 3. - 8. April 1989. St.Gallen: Vervielfältigung
1990. 57 S., Taf.

41 Knoll-Heitz, Franziska: Hochaltstätten. Ausgrabungen von 1988

und 1989. In: Innerrhoder Geschichtsfreund 1989, S. 71-76.

42 Müller, Armin; Knoll-Heitz, Franziska: Die Neutoggenburg. In:

Toggenburgerblätter für Heimatkunde, H. 38 (1990), S. 7-32.

43 Specker, Louis: Führer durch das Glasgemälde-Kabinett des

Historischen Museums. St.Gallen: Stiftung St.Galler Museen

1989 (Museumsbrief 65/66). 39 S., Illustr.

44 Warth, Werner: Der Münzfund von Wil anno 1854. ^n: d'Region,

1990, H. 3, S. 23 - 27.

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE

IM ALLGEMEINEN

45 Ackermann, Otto: Geschichte und Geschichtsbilder. In: Wer-

denberger Jahrbuch 1991, S. 8 - 15.

46 Ackermann, Otto: «Wir Schweizer» oder «wir Werdenberger»?

Nation und Region im Widerstreit. In: Werdenberger Jahrbuch

1991, S. 114 - 117.

47 Reich, Hans Jakob: «Da erfüllten tausendfache Gefühle unsere

Brust.» Patriotismus und Nationalkult in der Schweiz und im
Werdenberg des 19. Jahrhunderts. In: Werdenberger Jahrbuch

1991, S. 78 - 88.

48 Schlüpfer, Ralph: Chronologische Übersicht Europa-Schweiz-
Werdenberg. In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 118 - 133.

49 St. Gallen - ein Kanton stellt sich vor. Luzern: Keller 1990 (Der
Staatsbürger, Magazin für Wirtschaft und Politik 1990, Nr 1).

40 S., Illustr.

50 St. Gallen. Der «unmögliche» Kanton. Beilage der «Zuger Nach¬

richten», 1990, Aug. 1.

51 Der Kanton St.Gallen in Zahlen 1990. St.Gallen: Staatskanzlei

1990. 32 S.

52 Thürer, Georg: Die Nordostschweiz zur Zeit der Französischen

Revolution. In: Rorschacher Neujahrsblatt 1990, S. 103 - 114.

53 Thurnherr, Markus; Weiss, Josef: Der Staat sind wir. Staatskun¬

delehrmittel für die Oberstufe. Wattwil: Artel Verlag 1989.100 S.,

Illustr.

D PERSONENGESCHICHTE

54 Angehm, Beda (Fürstabt). Bauer, Hermann: Fürstabt Beda und

Reichsprälat Benedikt Maria Angehrn. In: Oberberger Blätter

1990/91, S. 27 -31.

55 Angelus. Mattes, Roland: Ein Bote des Unbewussten, Angelus
führt seine Hand. In: Osch, 1990, Okt. 20.

56 Bachmayer, Aldo. Gschwend, Meinrad: Ein Maler steter Verände¬

rungen: Aldo Bachmayer in Balgach. In: Unser Rheintal 1991,

S. 229 - 231.

57 Baumann, Familie Baumann, Max: Kleine Leute Schicksale

einer Bauernfamilie, 1670 - 1970. Zürich: Chronos 1990. 336 S.,

Illustr.

58 Baumberger, Familie Baumberger, Bernhard: Chronik der Fami¬

lie Baumbeiger von Henau. St.Gallen: Vervielfältigung 1989.12,16 S.

59 Beusch, Christian. Müller, Stefan: Christian Beusch, der Vater des

NTB, feiert seinen 85. Geburtstag. In: Werd, 1990, März 13.

60 Boari, Benito. Larese, Dino: Benito Boari. In: Begegnung. Blätter
der Akademie Amriswil, Nr 16 (1990, Juni).

61 Bräker, Ulrich: Werke. Ausgewählt und eingeleitet von Hans-

Günther Thalheim. 3., neubearbeitete Auflage Berlin, Weimar:

Aufbau-Verlag 1989. XLFV, 339 S.

62 Bräker, Ulrich: II poveruomo del Tockenburg. A cura di Franco
Lo Re. Palermo: Sellerio editore 1989. 229 p.

63 Bräker, Ulrich. Monstein, Hans: Ulrich Bräker: Kleinbauer und
Schriftsteller. In: Osch, 1990, Mai 5.

64 Bräker, Ulrich. Pestalozzi, Karl: Ulrich Bräker. In: Grosse

Schweizer und Schweizerinnen, S. 195 - 199. Stäfa: Gut 1990.

65 Bühler, Rolf Th.: Was die Rückblende noch zeigt. Flawil 1989:

Buchdruckerei Flawil. 53 S.

66 Dubs, Rolf. Larese, Dino: Rektor Prof. Dr. Rolf Dubs. In: Begeg¬

nung. Blätter der Akademie Amriswil, 1990, Dez.

67 Dürr, Andreas. Schwendener, Heini: Mit Andreas Dürr schied

der letzte Laienrichter aus dem Kantonsgericht St.Gallen. In:
Werd, 1990, Aug. 7.

68 Egger, Albert. Freunde nehmen Abschied von Albert Egger. In:
Rorsch, 1990, Okt. 5.

69 Eugster, Pius. Gschwend, Meinrad: «Chronist» des Rheintaler
Riets: Landschaftsmaler Pius Eugster aus Altstätten. In: Unser
Rheintal 1991, S. 233 - 234.
Fels, Peter s. Nr 572

70 Teurer, René. Allégorie du Décalogue. Exposition. Paris: Franka

Berndt Bastille 1990. Faltprospekt.

71 Foss, Oliver: Romeo als Psychopath, oder: Der Bankrott der

Seele In: Rorschacher Neujahrsblatt 1990, S. 129 - 136.

72 Frehner, Rudolf. Rohner, Markus: Frehner kehrt in die Politik
zurück. In: Tgbl, 1990, März 10.

Frey, Johann Beat s. Nr 39

73 Gadient, Anton. Gadient, Rudolf: Anton Gadient, 1863 - 1936.

Ein Mann im Dienste des sarganserländischen Volkes. In: Terra

plana, 1990, H. 1, S. 31 - 36.

74 Gadient, Heinz. Ausstellung 1990. Rorschach: Kunst im Kreuz¬

gang 1990. Heft mit 12 Abb. und 32 lose Karten.

75 Gallus, Heiliger. Bauer, Hermann: Sankt Gallus in Prag lässt

grüssen. In: Osch, 1990, Okt. 16.

76 Gallus, Heiliger. Duft, Johannes: Die Lebensgeschichten der

Heiligen Gallus und Otmar. 2. Aufl. St.Gallen: Verlag
Ostschweiz 1990 (Bibliotheca Sangallensis, Bd 9). 78 S., Illustr.

77 Gallus, Heiliger. Faessler, Peter: Der Dresdener Gallus von Mei¬

ster Hans Suess von Kulmbach (1480 -1522). In: Appenzeller
Zeitung, 1990, Okt. 13.

78 Gallus, Heiliger. Heumos, Martin: Auf den Spuren des heiligen
Gallus: Von St.Gallen nach Steinach am Bodensee. In: Neue
Zürcher Zeitung, 1990, Okt. 25.

79 Gehr, Ferdinand. Hanhart, Rudolf: Ferdinand Gehr. In: Fritz
Kunz und die Religiöse Malerei, S. 135 - 137.

89



80 Giger, Titus. Brandenberger, Kurt: Titus Giger. In: Das Magazin,

1990, Nov. 23./24., S. 17.

81 Gilsi, René. Larese, Dino: René Gilsi. In: Begegnung. Blätter der

Akademie Amriswil, Nr 16 (1990, Juni).

82 Gilsi, René. Zeichner und Maler. Texte von Isabella und Daniel

Studer-Geisser und Hermann Bauer. St. Gallen: Amt für Kulturpflege

1990.

83 Glinz, Theo. Zünd, Peter: Vor 100 Jahren wurde der Maler Theo

Glinz geboren. Glinz-Raum im Kornhaus im Frühjahr 1991. In:

Rorsch, 1990, Sept. 6.

84 Göldin, Anna. Hunold, Irene: Anna Göldin, letzte Hexe Den

Hexenprozess um Europas «letzte Hexe» verfilmt. In: Glarner-

land/Walensee, 1990, S. 9 - 12.

83 Graf, Max: Vor und nach Ulm. Werkstattbericht eines HfG-
Architekten von 1952 bis heute Zürich: Waser 1989.140 S., Illustr.

86 Grob, Fridolin Anton. Hagmann, Josef: Landrat Fridolin Anton
Grob (1747 -1807) in Mosnang. Aufzeichnungen zu den

Revolutionsjahren. In: Toggenburger Annalen 1991, S. 41 - 55.

87 Grüninger, Paul. Stäuble, Eduard: Der Fall Grüninger. In: Tgbl.,

1990, Dez. 11.

88 Hagmann, Walter. Senti, Alois: Idee und Wirklichkeit stimmten

überein: Zum Rücktritt von Walter Hagmann als Verlagsleiter

der Zeitung «Der katholische Schweizer Bauer». In: Der Katholische

Schweizer Bauer, 1990, Sept.

89 Hangartner, Jean-Marie. Schildknecht, Franz: 25 Jahre Schulrats-

piäsident Dr. Jean-Marie Hangartner (Gossau). In: Gossauer

Zeitung, 1990, Febr. 9.

90 Hardegger, Josef. Neurauter, Reto: Seminardirektor Dr. Josef

Hardegger, Bürger von Garns, ist ein Jahr höchster Luzerner. In:

Werd, 1990, Nov. 16./17.

91 Hardegger, Margarethe Kaiser, Karl: Ziel war die Emanzipation
des Proletariats. Leben und Wirken der streitbaren Margarethe

Hardegger (1882 - 1963). In: Werd, 1990, April 12.

92 Hauenstein, Rolf. Aus seiner Arbeit von 1967 bis heute Zürich:
Galerie Andy Jllien 1990.36 S., Illustr.

93 Henne am Rhyn, Otto. Kramer, Andrea: Otto Henne am Rhyn
(1828 - 1914). Seine Sammeltätigkeit als Staatsarchivar in St.Gal¬

len in den Jahren 1859 -1872 und 1885 -1912. St. Gallen: Vervielfältigung

1990. 52, VIII S., Illustr. (Diplomarbeit).

94 Hinder, Ansfrid. Angehm, Notker: Unser Bauernpater feiert

den 75. Geburtstag. Gesammelte Meinungen über Pater Ansfrid
Hinder. In: Der katholische Schweizer Bauer, 1990, Nov., S. 3.

95 Hollenstein, Josef. Oberholzer, Kilian: Der Stadt Rapperswil und

ihren Bewohnern verbunden: Josef Hollenstein, alt Stadtrat und

Archivar. In: Volksblatt, 1990, Nov. 7.

96 Huber, Paul. Breitenmoser, Katrin: Die musikalischen Einfälle

kommen nachts. Paul Huber, der grosse St.Galler Musiker und

Komponist. In: d'Region, 1990, H. 3, S. 47 - 50.

97 Hug Huldreich. Lippuner, Hans: Huldreich Hug, Grabs, Hand¬

werker und vielseitiger Künstler. In: Werdenberger Jahrbuch

1991, S. 140 - 141.

98 Iwan E. Hugentobler, 1886 -1972. Der Zeichner, Radierer, Litho¬

graph, Holzschnitzer, Aquarellist und Maler. Ausstellungskatalog.

Zürich: Kunstsalon Wolfsberg 1990. 46 S., Illustr.

99 Hutter, Gardi. Gschwend, Meinrad: Grosser Traum der kleinen

Maus. Gardi Hutter: Eine Altstätter Künstlerin, die den
internationalen Durchbruch geschafft hat. In: Rheint Volk, 1990,

Febr. 17.

100 Hutter, Gardi. Hans Reinhart-Ring 1990 an Gardi Hutter. In:

Mimos, Jg 42 (1990), H. 1, S. 21, und H. 2, S. 1 - 8.

101 Janczak, Jan January. OsterwalderQrenàXe, Susy: Maskeraden

und Märchen auf Leinwand gebannt. Wil ist die zweite Heimat

des Künstlers Jan January Janczak. In: d'Region, 1991, H. 3,

S. 8 -12.
Iklé, Leopold s. Nr 587

102 Keller, Franz. Lauterer, Kassian: Pater Franz Keller (1800 - 1883)

Mönch und Mechaniker. Ein Lebensbild. In: Toggenburger

Annalen 1991, S. 17 - 30.

103 Knie, Familie. Rathgeb, Hans: Rolf Knie sen. beendet aktive Kar¬

riere In: Linth, 1990, Okt. 18.

104 Ärae-Lippuner, Margrit. Rohrer, Hansruedi: Eine Buchserin

prägte die Zirkuswelt. Margrit Kni&Lippuner, 1897 - 1974. In:

Terra plana, 1990, H. 2, S. 32 - 33.

105 Rolf Knie. Vater, Maler, Clown, Schauspieler, Bildhauer. St.Gal-

lenkappel: Knie 1989. Unpag. Bildband.

106 Koechli, Frida. Hug Ralph: Erinnerung an leidvolle Zeit. Frida

Köchli. In: Bodensee-Hefte, 1990, H. 1, S. 48 - 51.

107 Koppel, Walter. Schöbi, Albert: Walter Koppel war als sanktgalli-
scher Standesweibel nicht nur für offizielle Anlässe da. In: Unser

Rheintal 1991, S. 221 - 223.

108 Kopf, Joseph. Good, Paul: Ein Abgesang mit sprachlos hellen

Tieren. Zum zehnten Todestag des Lyrikers Joseph Kopf. In:

Bodensee-Hefte, 1990, H. 1, S. 16 - 22.

109 Krüsi, Hans. Draeger, Wolfhart: Das Unikum: Der Schweizer

Maler Hans Krüsi wird 70. In: Schweiz. Illustr. Zeitung, 1990, Nr 13,

S. 45 - 33.

110 Krüsi, Hans. Ratzer, Barbara: Hans Krüsi-Retroperspektive in
St. Gallen. Ausstellung im Museum im Lagerhaus zum
70. Geburtstag des naiven Malers. In: Wiler Tgbl, 1990, März 19.

Vgl. Tgbl, März 12.

in Lehmann, Hedy. Jud, Christian: In memoriam Hedy Lehmann,

Malerin aus Niederbüren. In: d'Region, 1990, H. 1, S. 17 - 21.

112 Liechti, Peter. Fehr, Marianne: Peter Liechti, Filmemacher aus

der Ostschweiz. In: WoZ, 1990, Mai 23.

113 Lippuner, Heini. Graf Almuth Helen: Ein Rheintaler eroberte

die Welt (Heini Lippuner - Direktor der Ciba-Geigy). In: Unser

Rheintal 1991, S. 217 - 219.

114 Martin, Adrian Wolfgang. Rietmann, Melanie: Entwicklungs¬
hilfe im südlichsten Italien: Schriftsteller und Maler Adrian

Wolfgang Martin. In: Tgbl, 1990, April 18.

115 Meienberg Nikiaus: Abschied von Meienberg - on-th&rocks.

Dankesrede für den St.Galler Kulturpreis. In: WoZ, 1990,

Nov. 30.

116 Meienberg Nikiaus: Ich bin von Natur aus sehr sanft. Gespräch

mit Beda Hanimann. In: Osch, 1990, Nov. 21.

117 Meienberg Nikiaus. Hanimann, Beda: Das Schmettern des

st.gallischen Hahns wird honoriert: Meienberg erhält St.Galler

Kulturpreis. In: Osch, 1990, Juli 5.

118 Meienberg Nikiaus. Keller, Stefan: Gespräch mit Maria Meien¬

berg, Jg 1901. In: WoZ, 1990, Mai 11.

119 Merz, Verena. Keller-Schweizer, Elisabeth: Das Verlorene Para¬

dies. St.Galler Künstlerin Verena Merz. In: Bodensee-Hefte, 1990,

H. 9, S. 12 - 15. Vgl. Tgbl, 1990, Aug. 31.

120 Möslang Norbert. Hug Ralph: Die Geräuschkunst von Nor¬

bert Möslang und Andy Guhl. In: Bodensee-Hefte, 1990, H. 4,
S. 38 - 43.

121 Montfort, Friedrich von. Ackermann, Otto: Der Todessturz des

Bischofs Friedrich von Montfort. Machtkämpfe im Rheintal um

1290. In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 30 - 39.

122 MontfortTettnang, Grafen von. Burmeister, Karl: Die Grafen

von Montfort-Tettnang als Schlossherren von Werdenberg. In:

Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 13 - 30.

123 Müller, Hans. Friedli, Matthias: Warum Hans Müller alias Val

Rixen 25 Jahre Hunger litt. In: Volksblatt, 1990, Dez. 10.

90



124 Müller, Josef: Meine Plakate sollen die Leute bilden. Interview
mit Rapperswiler Künstler Josef Müller-Brockmann. In: Obersee

Nachrichten, 1990, März 1.

125 Müller, Josef Felix: Butter Milch Seife Mit einem Gespräch zwi¬

schen Josef und Felix. St.Gallen: Vexer 1990.100 Abb.

126 Neracher, Karl. Schaufelberger, Peter E.: Ein Musikerleben in und
für St.Gallen (Karl Neracher). In: Gallusstadt 1991, S. 125 - 134.

127 Notker der Deutsche Hellgardt, Ernst: Die Wiener Notker-
Handschrift. Überlegungen zum ursprünglichen Bestand und
Gebrauch. In: Aspekte der Germanistik. Festschrift für Hans-
Friederich Rosenfeld zum 90. Geburtstag, hrsg. von Walter Tauber.

Göppingen: Kümmerle 1989. S. 47 - 67.

Notker der Deutsche s. Nr 624

128 Oehler, Edgar. Heller, Andreas: In Bagdad Komparse, aber in Bal¬

gach König. Und stets ein exzellenter Spürsinn für Schlagzeilen:

Edgar Oehler, Chef der Irak-Delegation. In: Weltwoche, 1990,

Nov. 15., S. 43.

Otmar, Heiliger s. Nr 76

129 Pestalozzi, Hans A. Bänziger, Andreas: Von der Anarchie ober¬

halb Wattwils. In: Tages-Anzeiger, 1990, Febr. 13.

130 Reich-Langhans, Ulrich. Deplazes-Haefliger, Anna-Maria: Ar¬

beitsmethode und Geschichtsbild eines Lokalhistorikers. Zur
Chronik der Bezirke Werdenberg und Sargans von Ulrich Reich-

Langhans. In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 160 - 165.

131 Roderer, Walter. Welte, Franz: Durch und durch St. Galler geblie¬

ben: Walter Roderer. In: SN-Monats-Magazin, 1990, Mai 25.,
S- 4- 5-

132 Rösch, Ulrich. Salzgeher, Joachim: Im Gebetbuch des St. Galler
Abtes Ulrich Rösch, 1426 -1491. In: Maria Einsiedeln, 1990, H. 4,
S. 99 -101.

133 Rohrer, Hans. Reich, Hans Jakob: Gespräch mit Landammann
Hans Rohrer am Ende seines Amtsjahres. In: Rheint, 1990,

Juni 19.

134 Rohrer, Friedrich. Kessler, Noldi: «Rütli, heilig Ort der Ahnen...»
Die vaterländischen Oden des Buchser Liederdichters Friedrich
Rohrer (1848 - 1932). In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 89 - 95.

135 Rüdiger, Eugen. Hug, Ralph: Ein St.Galler Typograph erinnert
sich an den Kampf deutscher Emigranten gegen Hitler. In: Ost

AZ, 1990, Aug. 27., 28., 29. Vgl. Bodensee-Hefte, 1990, H. 12,

S. 28 - 31.

136 Rüfenacht, Peter: Spuren meiner Vorfahren, ich selber und mein
Werk (Kunstmaler). In: Toggenburger Annalen 1991, S. 31 - 40.

137 Hedwig Scherrer, 1878 -1940. Gedächtnisausstellung zum 50. To¬

desjahr in Katharinen, St.Gallen. St.Gallen: s.n. 1990. 72 S.,

Illustr.

138 Scherrer, Hedwig. Zünd, Peter: Künstlerin und Philanthropin:
Die St.Galler Künstlerin Hedwig Scherrer (1878 - 1940). In:
Bodensee-Hefte, 1990, H. xi, S. 12 - 17.

139 Scherrer, Paul. Telegdi, V. L.: Paul Scherrer, 1890 - 1969. Zum
100. Geburtstag des bedeutenden Schweizer Physikers. In: Neue
Zürcher Zeitung, 1990, Jan. 31.

140 Schneider, Carlos. Hanhart, Rudolf: Der Weisstanner Maler Car¬

los Schneider. In: Terra plana, 1990, H. 2, S. 25 - 28.

Schneider, Carlos s. Nr 381

141 Seluner, Johannes. Brändle, Rea: Johannes Seluner, Findling.
Eine Recherche Zürich: Limmat Verlag Genossenschaft 1990.

135 S., Illustr.

142 Sennhauser, Monika: Nachsonnen. Katalog der Ausstellung im
Kunstverein St.Gallen, 15. Sept. bis 4. Nov. 1990. St.Gallen:
Kunstverein 1990. Unpag.

143 Sieber, Hans. Menzi, Armin: Prof. Hans Sieber, Direktor des

Bundesamtes für Konjunkturfragen. In: Anzeiger, 1990, Aug. 28.

144 Signer, Roman: Aktion mit einer Zündschnur. Appenzell -
St.Gallen 1989. Fotos: Stefan Rohner. St.Gallen 1989: Brägger.

Unpag.

145 Signer, Roman. Lendenmann, Regula: Roman Signer. Poesie mit
den Naturkräften. In: Appenzeller Kalender auf das Jahr 1991.

Unpag.

146 Sigrist, Familie Siegrist-Clalüna, Rudolf: Eine Werdenberger
Familie im Orient. In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 150 - 159.

147 Steinmann, Familie Steinmann, Rolf Joachim: AhnenTafel
Steinmann-Ramsauer. Rapperswil: Vervielfältigung 1990.165 Bl.

148 Ernst Tinner. Ausstellungsmappe Flawil: Galerie arte nuova
1990.16 S., Illustr.

149 Tschudi, Friedrich von. Thürer, Georg: Friedrich von Tschudi.

In: Grosse Schweizer und Schweizerinnen, S. 351 - 355. Stäfa: Gut
1990.

150 Toggenburg Idda von. Cavelti, Florin: Idda von Toggenburg.
Gossau: Cavelti 1989.19 S., Illustr.

151 Toggenburg Idda von. Hunkeler, Ernst: Die Verehrung der heili¬

gen Idda in Fischingen. In: Osch, 1990, Nov. 3.

152 Tschirky, Ivo. Plewka, Friedrich: Das Sprachgenie vom Rorscha-

cherberg. Interview mit Prof. Ivo Tschirky. In: Jahresspiegel aus

der Schweizer Prominenz 1991. Bern: Hallwag 1990. S. 81 - 91.

153 Ullmann, Regina. Hamm, Peter: Die Zurückgebliebene Etwas
über Regina Ullmann. In: Allmende, H. 28 - 29 (1990), S. 45 - 68.

154 Ullmann, Regina. Thürer, Georg: Regina Ullmann - Dichterin
des Unscheinbaren. In: Appenzeller Zeitung, 1990, Sept. 4.

155 Vadian, Joachim. Thürer, Georg: Joachim Vadian. In: Grosse

Schweizer und Schweizerinnen, S. 55 - 60. Stäfa: Gut 1990.

Val Rixen s. Müller, Hans.

156 Vollenweider, Stefan. Röllin, Peter: Annette Stöcker, Christian
Selig, Stefan Vollenweider. Sonderausstellung der Kunsthalle
St.Gallen. In: Bodensee-Hefte, 1990, H. 6, S. 44 - 49.

157 Weise, Johanna. Früh, Rosmarie: Johanna Weise: ein Glücksfall
fürs Theater. In: Osch, 1990, Aug. 20.

Wiborada, Heilige s. Nr 32

158 Wicker, Josef. Bürgi, Katarina: Reliefschnitzereien aus Nieder-

uzwil: Josef Wicker. In: d'Region, 1990, H. 2, S: 50 - 52.

159 Widrig Anton. Stucky, Anton: Verdienter Schulmann, Erfor¬

scher der Thermalquelle und Förderer des Kurortes Bad Ragaz:
Sekundarlehrer Anton Widrig, 1906 -1964. In: Terra plana, 1990,

H. 2, S. 29 - 30.

160 Wüst, Familie Hug Werner: Wüst von Mömlingen SG. Stamm¬

tafeln. Küsnacht ZH: Wüst 1990. Unpag.

161 Wyss, Viktor. Baumgartner, Franz: Viktor Wyss: Fasziniert von
der herrlichen Berg- und Alpenwelt (Filmproduzent). In: Sargl,

1990, Aug. 17.

162 Zwingli, Walter. Reich, Hans Jakob: 32 Jahre im st.gallischen
Staatsdienst tätig. Landwirtschaftslehrer Walter Zwingli tritt in
den Ruhestand. In: Werd, 1990, Sept. 27.

E ORTS- UND REGIONALGESCHICHTE

Abtwil s. Gaiserwald.

163 Alt St.Johann. Bollhaider, Franz: Alt St.Johann im Porträt. In:

Togg, i99°> Juli "•
Alt St.Johann s. Nr 141

164 Altstätten. Binotto, Werner: Abbruch des alten Schuhmacher¬

hauses (in Lüchingen). In: Heimatschutz, 1990, Nr 11, S. 2 - 4.

165 Altstätten. Boari, Benito: Altstätten, eine Perle im Rheintal. In:

Unser Rheintal 1991, S. 181 - 187.

91



166 Altstätten für Besucher. Gemeindebroschüre Altstätten: Ge-

meindamt 1990.55 S., Illustr.

167 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Pulsierendes Altstätter Kulturle¬

ben. In: Unser Rheintal 1991, S. 189 - 192.

168 Altstätten heute und in Zukunft. Ein Leitbild für die Gemeinde

Altstätten. Altstätten: Gemeindekanzlei 1989. 27 S., Illustr.

169 Altstätten. Langenegger, Wendel: Schule im letzten Jahrhundert.

In: Unser Rheintal 1991, S. 173 - 179.

170 Altstätten. Langenegger, Wendel: Altstätter Stadtwaabel als

Spion (1529). In: Unser Rheintal 1991, S. 95 - 96.

171 Altstätten. Müller, Hans: Streifzug durch die Geschichte In:

Unser Rheintal 1991, S. 163 - 170.

172 Altstätten. Rüegger, Nikiaus: Altstätten - seine Aufgaben und

Ziele In: Unser Rheintal 1991, S. 171 -172.

173 Altstätten. Schöbi, Albert: Erfahrungen sammeln mit Solar¬

strom. Versuchsanlage auf dem Dach des Binnenkanal-Kraftwerkes

in Lienz. In: Unser Rheintal 1991, S. 211 - 212.

174 Altstätten. Schöbi, Albert: Erstes St.Galler Präventionszentrum

in Altstätten. In: Unser Rheintal 1991, S. 225 - 226.

175 Altstätten. Waldburger, Ingeborg: Humane Hilfe für Asylbewer¬

ber. In: Unser Rheintal 1991, S. 193 - 195.

176 Altstätten. Waldburger, Ingeborg: Malerisches Marktstädtchen.

In: Unser Rheintal 1991, S. 155 - 162.

Altstätten s. Nr 41

177 Andwil. Gantenbein, Hans Ulrich: Grösstes Kreuzfirst-Riegel¬

bauwerk der Schweiz: Der Hirschen berichtet aus seiner Historie

In: Osch, 1990, Febr. 5.

178 Au. Custer, Heinrich Laurenz: Zwei biedere Auer im Verhör

(1711). In: Unser Rheintal 1991, S. 75 - 79.

179 Au. Vögele, Meinrad: 25 Jahre Jugendmusik Heerbrugg. In:

Rheint, 1990, Juni 7.

180 Bad Ragaz. Ammann, R.: 150 Jahre Badekurort Bad Ragaz. In:

Neue Zürcher Zeitung, 1990, Febr. 1.

181 Bad Ragaz. Bertsch, Karl: Bad Ragaz 150 Jahre Kurort. In: Osch,

1990, Mai 30.

182 Bad Ragaz. Eggenberger Peter: Evangelische Kirchgemeinde Bad

Ragaz-Pfäfers in Vergangenheit und Gegenwart. Festschrift zur
100-Jahr-Feier der Einweihung der Evangelischen Kirche Bad

Ragaz. Bad Ragaz/Pfäfers: Evangelische Kirchgemeinde 1990.

86 S., Illustr.

183 Bad Ragaz. Hämmerle, Sissi: Bad Ragaz mit eigenen Augen gese-

hen und das Sagen des Wassers vernommen. Glarus: Tschudi

1989. Unpag., Illustr.

184 Bad Ragaz. HofRagaz 1840 -1990. Bad Ragaz: Grand Hotel Hof
Ragaz 1990. Unpag., Illustr.

185 Bad Ragaz. Korthals, Max: Bad Ragaz - 150 Jahre Weltkurort.

Grand Hotel Hof in Bad Ragaz. In: Hotel-Journal, 1990, H. 3,

S-36-39-

186 Bad Ragaz. Natsch, Günther E.: Erechtheion in Bad Ragaz: das

Schellingdenkmal. In: Terra plana, 1990, H. 4, S. 35 - 40.

187 Bad Ragaz. Pfiffner, Bruno: Archivare: Bewahren und weiterge¬

ben. Archiv der Ortsgemeinde Bad Ragaz. In: Sargl, 1990,

Sept. 13.

188 Bad Ragaz. Thermalbäder und Grand-Hotels Bad Ragaz. Bad

Ragaz: Thermalbäder und Grand-Hotels 1990. Bildband.

189 Bad Ragaz. Thürer, Georg: Unheimliche Geschichte der heilen¬

den Wasser. 150 Jahre Bad Ragaz. In: Sargl, 1990, Juni 1.

190 Bad Ragaz. Vanoni, Bruno: Der Quelle treu geblieben. 150 Jahre

Baden in Bad Ragaz. In: Tgbl, 1990, Mai 31.

191 Bad Ragaz. Widrig, Hans Jörg: Das Gerichtsbuch von Ragaz,

1680 - 1728. In: Terra plana, 1990, H. 4, S. 46 - 48.

192 Bad Ragaz. Widrig Hans Jörg: Oase der Ruhe in Bad Ragaz. In:

Terra plana, 1990, H. 1, S. 18 - 22.

Bad Ragaz s. Nr 580

193 Balgach. Bürkle, Ute: Brandkatastrophe vor 100 Jahren. In:

Unser Rheintal 1991, S. 80 - 82.

194 Balgach. Custer-Briner, Max: Von den alten und neuen Zugän¬

gen. Renovation der Nordfassade zum Balgacher Schloss

Grünenstein. In: Unser Rheintal 1991, S. 93 - 94.

195 Balgach. Schöbi, Albert: Evangelische Kirche Balgach gediegen

restauriert. In: Unser Rheintal 1991, S. 253 - 257.

Balgach s. Nr 566

Bazenheid s. Kirchberg.

196 Benken. Städler, Guido: Der letzte Linth-Recker. Xaver Fäh,

Benken. In: Terra plana, 1990, H. 2, S. 36 - 38.

197 Bemeck. Boari, Benito: Le petit château de Buchholz au-dessus de

Berneck. In: Icomos 90, S. 94 - 95. Lausanne: Edition du Grand-

Pont 1990.

198 Berneck. Bosshard-Hutter, Barbara und Matthias: Evangelische

Kirche Berneck renoviert und umgestaltet. In: Unser Rheintal

1991, S. 243 -245.
199 Bodensee. Arnold, Martin: Der Bodensee - grösstes Trinkwasser¬

reservoir Europas. In: Tages Anzeiger, 1990, Sept. 18.

200 Bodenseegebiet. Bodensee-Hefte. Internationale Monatszeitschrift

für Natur, Kultur und Freizeit. Jg 41 (1990), H. 1 - 12. Goldach:

Verlag Bodensee-Hefte 1990.

201 Bodenseegebiet. Schaufelberger, Peter E.: Der Kulturraum Boden¬

see soll wieder belebt werden. In: Tgbl, 1990, Okt. 5.

202 Bodenseegebiet. Schiffahrt und Verkehr im Bodenseeraum, vor¬

nehmlich während des 19. Jahrhunderts. Mit verschiedenen

Beiträgen. In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte;

Jg 49 (1990), S. 225 - 294.

203 Bodenseegebiet. Schiller, Doris und Dieter: Literaturreisen

Bodensee Stuttgart: Klett 1990. 294 S.

204 Bodenseegebiet. Sutermeister, Peter: Der Mensch am Bodensee

Ein Panorama seiner Geschichte Sigmaringen: Thorbecke 1989.

124 S., Illustr.

205 Bronschofen und Rossrüti, zwei Namen - eine Gemeinde

Gemeindeportrait. In: Die Schweizer Gemeinde, 1990, H.6,
S.29 - 31.

206 Brunnadem. Fäh, Adolf: Brunnadern im Porträt. In: Togg, 1990,

Juli 16.

207 Buchs. Berufsschulzentrum Buchs. Beilage zu: Werd, 1990,

Sept. 18.

208 Buchs. Hofmänner, Ernst: 15 Jahre Buchser Fernheizsystem

(Wärmenutzung aus der Kehrrichtverbrennungsanlage). In:

Unser Rheintal 1991, S. 213 - 216.

209 Buchs. 60 Jahre Einwohnerverein Räfis-Burgerau. Jubiläums-

Anzeiger 1990. Räfis-Burgerau: Einwohnerverein 1990. Unpag.,
Illustr.

210 Buchs. Schwendener, Heini: Vom Experiment zur kulturellen

Institution. 10 Jahre Werdenberger Kleintheater Fabriggli. In:

Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 165 - 168.

211 Buchs. Schwendener, Heini: Wie es dazu kam, dass die Pago AG
ihren Sitz nach Grabs verlegen wird. In: Werd, 1990, Mai 2.

Buchs s. Nr 262

212 Bütschwil. Würth, Tomas: Bütschwil im Porträt. In: Togg, 1990,

Aug. 2.

Bütschwil s. Nr 646

213 Degersheim. Bertsch, Karl: Degersheim ist keine Schlafgemeinde

Interview mit Gemeindammann Peter Wieser. In: Osch, 1990,

Sept. 12.

92



2X4 Degersheim. Schob, Walter: Aus der Geschichte der «Harmonie».

150 Jahre Männerchor Degersheim. In: Osch Fü, 1990, Juli 24.
Vgl. Volksfreund, 1990, Aug. 31.

215 Diepoldsau-Schmitter. Unser Dorf auf der Rheininsel. Red.:

Kuno Bont. Diepoldsau: Politische Gemeinde 1990. 200 S.,

Illustr.

216 Diepoldsau. Schöbi, Josef: Zwei Dörfer - eine Gemeinde In:
Unser Rheintal 1991, S. 107 - 112.

217 Ebnat-Kappel. 100 Jahre Gewerbeverein Ebnat-Kappel. Beilage

zu: Togg Nach, 1990, Okt. 30.

218 Ebnat-Kappel. Hofer, Werner: 150 Jahre Sekundärschule Ebnat-

Kappel. 100 Jahre Speer-Schulhaus mit Turnhalle In: Togg Nach,

1990, Sept. 7.

219 Ebnat-Kappel. Kunz, Karl: Zur Wiedereröffnung der katholi¬
schen Kirche Ebnat-Kappel. In: Togg Nach, 1990, Dez. 21.

220 Ebnat-Kappel. Schlegel, Werner: Ebnat-Kappel im Porträt. In:

Togg, 1990, Juli 26.

221 Eschenbach. Arnold, Josef: 100 Jahre Viehzuchtgenossenschaft
Eschenbach. Eschenbach: Vervielfältigung 1990. 44 S., Illustr.

222 Eschenbach. Beilage zu: Volksblatt, 1990, April 27.

223 Eschenbach. Blöchlinger, Peter: Projekt Umfahrungsstrasse

Wagen-Eschenbach-Schmerikon. In: Volksblatt, 1990, Febr. 9.

224 Eschenbach. Jud, Beat: Eschenbach soll seine Attraktivität als

aktive Landgemeinde bewahren. In: Volksblatt, 1990, Juli 18.

223 Flawil anno dazumal. Gasthäuser und Wirtschaften. Texte:

Gustav Bänziger, Alice Gähler und Willi Stahel. 2.,

erw. Aufl. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1990.116 S., Illustr.

226 Flawil. Bänziger, Gustav: Die Ameisen-Apotheke von Flawil -
ihre Geschichte In: Volksfreund, 1990, Jan. 11.

227 Flawil. Bänziger, Gustav: Die Hochwasserkatastrophe vom 10.

und ix. Juni 1876 in Flawil. In: Toggenburger Annalen 1991,

S. 77 - 84.

228 Flawil. Bänziger, Gustav: Konsumverein: Der erste Grossraumla¬

den der Ostschweiz. In: Osch Fü, 1990, Juni 21., 22., 23.

229 Flawil. Bänziger, Gustav: Der Oberbotsberg - wo Hufeisen

gefunden wurden und heute noch Haflingerpferde traben. In:
Osch Fü, 1990, Dez. 31.

230 Flawil. Bänziger, Gustav: «Sternen» - Geschichte ohne Happy-
End. In: Osch Fü, 1990, März 3.

231 Flawil. Bänziger, Gustav: Stickereikrise machte den Flawilern zu
schaffen. In: Volksfreund, 1990, Mai 25.

232 Flawil. Brülisauer, Franz: Blick in die Landwirtschaftliche
Schule Flawil. In: d'Region, 1990, H. 1, S. 48 - 53.

233 Flawil. 150 Jahre Koch-Heer + Gantenbein AG, Flawil. Beilage

zu: Osch Fü, 1990, Aug. 24.

234 Flawil. Mäder-Bernet, Beatrice: Ein einziges Waschhaus ist übrig¬

geblieben. In: Volksfreund, 1990, Juli 12.

Flawil s. Nr 17,524

235 Flums. Boari, Benito: Zur Erhaltung der Burgruine von Gräpp-
lang. In: Sargl, 1990, Nov. 8.

236 Flums. Gadient, Rudolf: Von der Armenanstalt zum Alters¬

heim. Teil 1 - 3. In: Sargl, 1990, Juli 10./11.

237 Flums. Gadient, Rudolf: Ein denkwürdiger 1. August im Jahre

1854. fn: Sargl, 1990, Juli 27.

238 Flums. Gadient, Rudolf: Eine vergessene Grenzbesetzung und
wie Flumser Soldaten sie erlebten (aus Briefen von Magnus

Rupf, 1859). In: Terra plana, 1990, H. 3, S. 37 - 39.

239 Flums. Gall, René: Vom Maiensäss zur Feriensiedlung. In: Terra

plana, 1990, H. 4, S. 41 - 43.

Flums s. Nr 40,534

240 Gaiserwald. Gmünder, Erich: Der Abtwiler Dorfchronist Wal¬

ter Beeler. In: Oberberger Blätter 1990/91, S. 49 - 54.

Gaiserwald s. Nr 602

241 Gams. Anderes, Bernhard: Zur Baugeschichte der Pfarrkirche
St.Michael, Garns. In: Werd, 1990, Aug. 31.

242 Garns. Schöbi, Albert: St.Michaelskirche im neuen Kleid (Gam-
ser Pfarrkirche). In: Unser Rheintal 1991, S. 247 - 251.

243 Garns. Thurnherr, Albert: Einweihung der renovierten Gamser
Pfarrkirche In: Werd, 1990, Aug. 31.

244 Ganterschwil. Gerschwiler, Othmar: Ganterschwil im Porträt.
In: Togg, 1990, Aug. 16.

245 Goldach. 50 Jahre Kies- und Betonwerk A. Gerschwiler + Co Ag.
Beilage zu: Tgbl, 1990, Dez. 12.

246 Goldach. Huber, Johannes: Die merkwürdige Geschichte des

Geräteschuppens auf Mariahalde In: Rorsch, 1990, Okt. 12.

247 Goldach. Huber, Johannes: Der renovierte SBB-Viadukt in Gold¬

ach. Ein Bauwerk der Eisenbahnpionierzeit. In: Rorsch, 1990,
Dez. 7.

248 Goldach. Huber, Johannes: Villa und Park auf Mariahalde In:
Rorsch, 1990, Okt. 5.

249 Goldach. Huber, Sales: Die Vierzehn-Nothelfer-Kapelle auf
Mariahalde in neuerschlossenen Bildquellen. In: Osch, 1990,

Sept. 28.

250 Goldach. Peter, Thomas: Silbernes Jubiläum der evangelischen

Kirchgemeinde Goldach-Mörschwil-SteinachTübach-Untereg-

gen. In: Rorsch, 1990, Aug. 17.

251 Goldach. Die neue Raiffeisenbank Goldach. In: Rorsch, 1990,

Nov. 9.

252 Goldach. Schaufelberger, Peter E.: Vier Künstler in Goldach.

Theo Mösch, Jonny Müller, Hari (Hansruedy Rickenbach),
Gottlieb Stalder. Goldach: Pol. Gemeinde 1990. 28 S., Illustr.

253 Goldach. Thürer, Georg: Goldacher Bilder-Chronik. Festspiel

1200 Jahre Goldach 789 -1989 in 12 Bildern. Goldach: (Politische

Gemeinde) 1989.57 S.

Goldach s. Nr 38

254 Goldingen. Beilage zu Volksblatt, 1990, Juli 20.

Gommiswald s. Nr 565

235 Gossau. Bürgi, Katarina: Die Jungen sind weniger initiativ als

noch vor 20 Jahren. In: d'Region, 1990, H. 3, S. 13 - 16.

256 Gossau. Mauchle, Hans: Vom Ackerbau zur Viehwirtschaft. Vor¬

geschichte zur Gründung der Viehzuchtgenossenschaft Gossau

vor 100 Jahren. In: Oberberger Blätter 1990/91, S.39 - 48.

257 Gossau. Rohner, Markus: Wird Gossau zum zweiten Rothen¬

thurm. Ein Waffenplatz-Projekt mobilisiert die Ostschweiz. In:

Weltwoche, 1990, März 1.

258 Gossau. Schneider, Willi: Sogar das Grab von Vogt Johannes

Freyn entdeckt. Grabungen in der Gossauer Andreaskirche In:

d'Region, 1990, H. 3, S. 17 - 22.

239 Gossau. Stadler, Robert: Gossau, Uzwil, Wil. 200 statistische und

andere Quervergleicha In: d'Region, 1990, H. 2, S. 18 - 28.

260 Gossau. Stahlberger, Peter: Der lange Weg zur Lösung der Waf-

fenplatzfrage im Gebiet St.Gallen-Herisau. In: Neue Zürcher

Zeitung, 1990, April 17.

Gossau s. Nr 3,39, 239,542, 603

261 Grabs. Hasler, Peter: Grabser Heimatkunde 30 Fragen - 30 Ant¬

worten. Grabs: Bradford AG 1990.36 S.

262 Grabs, Werdenbeig, Buchs. Seinerzeit. Text von Ernst Hofmän-

ner. Buchs: BuchsDruck und Verlag 1990. 206 S., Bildband.

263 Grabs. Schwendener, Heini: Ein Gittarist mit Leib und Seele:

Der junge Grabser Musiker Leon Koudelak. In: Terra plana,

1990, H.3., S.42-43.

93



264 Heerbrugg. Taller, Linus: Ein Schloss - Ursprung Heerbruggs.
In: Unser Rheintal 1991, S. 83 - 87.

265 Hemberg. Fehr, Marianne: Fräsen am Rennberg Hemberg. In:
WoZ, 1990, Sept. 28.

266 Hemberg. Nef, Georg: Hemberg im Porträt. In: Togg, 1990,

Aug. 23.

267 Jona. Benz, Monique: Lebenswertes Leben der Behinderten

(Wohn- und Arbeitsheim Balm). In: Linth, 1990, Aug. 31.

268 Jona. Eleganti, Reto; Rathgeb, Hans Peter: Gasthof Frohberg,
Jona, in neuem Glanz. In: Volksblatt, 1990, Okt. 19.

269 Jona. Keller, Josef; Imfeid, Paul: Alters- und Pflegeheim Bühl,
Jona. In: Volksblatt, 1990, Nov. 23.

270 Jona. Stadler, Alois: Als die Frauen in Jona die Rapperswilerin-
nen beneideten. Kleidermandate für die Bauern in Jona. In:
Volksblatt, 1990, Juli 18.

Jona s. Nr 324

271 Kaltbrunn. Beilage zu: Volksblatt, 1990, Sept. 13.

272 Kaltbrunn. 1050 Jahre. Kaltbrunn festet und feiert. Beilage zu:
Gasterländer, 1990, Sept. 20.

273 Kaltbrunn. Restaurierung der Pfarrkirche Kaltbrunn. Mit
versch. Beiträgen. Beilage zu: Volksblatt, 1990, Sept. 14.

274 Kaltbrunn. Thoma, Fritz: Altersheim Schönau, Kaltbrunn. In:
Volksblatt, 1991, Mai 11.

275 Kaltbrunn. Thoma, Fritz: Gemeinde Kaltbrunn seit 1050 Jahren.

Interview von Karl Bertsch. In: Osch, 1990, Okt. 18.

276 Kirchberg. Gmünder, Markus: Bazenheid - vom Bauerndorf

zum Industriestandort. In: d'Region, 1990, H. 2, S. 54 - 56.

277 Kirchberg Lengwiler, Beda: Kirchberg im Porträt. In: Togg, 1990,

Juli 20.

278 Kirchberg Meyer, Charles: Die Kadaververwerter werden den

Gestank nicht los. Reportage aus der Mehlfabrik in Bazenheid

SG. In: Weltwoche, 1990, Dez. 13.

279 Kirchberg Muggli, J.: Fleischwarenfabrik Micarna AG, Bazen¬

heid. In: St.Galler Bauer, 1990, Nov. 2., S. 1368 - 1371.

280 Kirchberg Das Betagtenheim Sonnegrund, Kirchberg - Heimat
für viele Beilage zu: Alttogg, 1990, Aug. 15.

281 Kirchberg. Thalmann, Paul: 125 Jahre Männerchor Kirchberg. In:

Alttogg, 1990, Juni 27.

282 Kirchberg. Wullschleger, Arthur: Das Betagtenheim «Sonne¬

grund» in Kirchberg SG. In: Schweizer Journal, 1990, H. 11, S. 82.

283 Krinau. Haag Markus: Krinau im Porträt. In: Togg, 1990, Juli 30.

284 Krinau. Neubau Mehrzweckturnraum Krinau. In: Togg, 1990,

Aug. 30.

285 Lichtensteig. Eisenring Fridolin: Lichtensteig im Porträt. In:

Togg, 1990, Aug. 22.

286 Lichtensteig. Im Haus der Carl Sennhauser AG wurden Fresko-

Malereien entdeckt. In: Alttogg, 1990, Febr. 2.

287 Lichtensteig. Müller, Armin: Ziegelhütte (Lichtensteig). In: Tog-

genburgerblätter für Heimatkunde, H.38 (1990), S.33 - 57.

Lichtensteig s. Nr 42

288 Linthgebiet. Breitenmoser, Hans: Linthgebiet - Stiefkind des

Kantons? In: Linth, 1990, Sept. 24.

289 Linthgebiet. Hofmann, Heini: Wintergast Kormoran am Oberen
Zürichsee. In: Linth, 1990, März 2.

290 Linthgebiet. Hug Ralph: Wir wollen keinen Linthschiessplatz.
Oppositionsgruppe LILA wehrt sich gegen das EMD. In: WoZ,

1990, Nov. 23.

Linthgebiet s. Nr 526,538

291 Lütisburg Das Lütisburger Buch. Bearb. von Ernst Lüber. Lütis-
burg: Politische Gemeinde 1990. 319 S., Illustr.

292 Mels. Pfiffner, Bruno: Instrumentenbauer, Musiker und Künstler
Siegfried Jud. In: Sargl, 1990, März 8.

Mels s. Nr 550

293 Mörschwil. Gymnasium Untere Waid, Mörschwil. Ausbau und

Erneuerungen. In: Osch, 1990, Dez. 6.

294 Mogeisberg. Bütikofer, Hans: Mogeisberg im Porträt. In: Togg,

1990, Juli 25.

295 Mosnang. Breitenmoser, Anton: Der Tuffsteinbruch in Engel¬

schwand, Libingen. In; Toggenburger Annalen 1991, S. 71 - 75.

296 Mosnang. Bürge, Otto: Mosnang im Porträt. In: Togg, 1990,

Juli 12.

297 Mosnang. Das Oberstufenzentrum Mosnang. Beilage zu: Alt¬

togg, 1990, Mai 16.

Mosnang s. Nr 86

Murg s. Quarten.

298 Nesslau. Anderes, Bernhard: Odyssee der Abbrederis-Orgel in
Neu St.Johann. In: Toggenburger Annalen 1991, S. 109 - 112.

299 Nesslau. Kocher, Alan E.: Turmkugel der Nesslauer Kirche gab

wertvolle Dokumente preis. In: Togg Nach, 1990, Juni 22.

300 Nesslau. Mathis, Manfred: Die Rekonstruktion der Abbrederis-

Orgel in Neu St.Johann. In: Toggenburger Annalen 1991, S. 113 -
HS-

301 Nesslau. Scherrer, Jürg: Nesslau im Porträt. In: Togg, 1990, Juli 19.

Neu St.Johann s. Nesslau.

302 Niederhelfenschwil. Brägger, Theo: 125 Jahre Käsereigenossen¬

schaft Lenggenwil. 75 Jahre Milchkäufer Kretz. Lenggenwil:
Käsereigenossenschaft 1990. 48 S., Illustr.

303 Niederhelfenschwil. Traber, Jakob: Die Dorfbürgergenossen¬
schaft Niederhelfenschwil. Niederhelfenschwil: Vervielfältigung

1990.19 S., Illustr.

304 Oberbüren. Kaiser, Markus: Kirchturm und Kirche von
St.Ulrich in Oberbüren. In: Oberberger Blätter 1990/91, S. 5 - 21.

305 Oberhelfenschwil. Looser, Josef: Oberhelfenschwil im Porträt. In:

Togg, 1990, Aug. 10.

306 Oberriet. Bont, Kuno: Ein Blick in die wechselhafte Schulge-

schichte von Oberriet. In: Rheint, 1990, Mai 3.

Oberriet s. Nr 160

307 Oberuzwil. Gemeindebroschüre. Text: Edwin Koller. Ober-

uzwil: Gemeindekanzlei 1990. Unpag., Illustr.

308 Pfäfers. Dudler, Pius: Das Calfeisental. In: Terra plana, 1990, H. 3,

S.9-14.
309 Pfäfers. Dudler, Pius: Vättis - ein lohnendes Ausflugsziel. In:

Terra plana, 1990, H. 2, S. 11 - 15.

310 Pfäfers. Frigg Jakob: Im dritten Anlauf wurde der Gipfel
erreicht. Erstbesteigung Ringelspitz vor 100 Jahren. In: Werd,

1990, Juni 22./23.

311 Pfäfers. Hobi, Karl: Taminatal. Mit Bildern von Erhard Fappani.
In: Terra plana, 1990, H. 2, S. 7 - 10.

312 Pfäfers. Jäger, Ludwig Friedrich; Sprecher, Friedrich Wilhelm:
Vättis anno dazumal. Hrsg. von Axel Timmermann. Mels: Sar-

ganserländische Buchdruckerei 1990.183 S., Illustr.

313 Pfäfers. Natsch, Günther E.: Ein Haus im Laufe der Geschichte

(Klosterhof in Valens). In: Obl. Tgbl, 1990, Juli 26.

314 Pfäfers. Nigg Toni: Drachenloch ob Vättis. In: Sargl, 1990,

Febr. 16.

315 Pfäfers. Schneider, Agnes: Einer der letzten Schindelmacher:

Bernhard Steinbacher, Vasön. In: Sargl, 1990, Juli 24.

316 Pfäfers. Alpine Schule Vättis. Knabeninstitut St.Martin. Vättis:

Alpine Schule 1990. Faltprospekt, Illustr.

317 Quarten. Ammann, Richard: Ein kleines Werk mit grossem
Nutzen. Kraftwerk der Spinnerei Murg. In: Sargl, 1990, Juli 23.

94



318 Quarten. ioo Jahre freiwillige Feuerwehr Murg 1890 - 1990.

Murg: Freiwillige Feuerwehr 1990. 72 S., Illustr.

319 Quarten. Oberholzer, Herbert; Boari, Benito: Zur Aussenrenova-

tion der alten Post Quinten. In: Sargl, 1990, Nov. 6.

320 Quarten. Wildhaber, Franz: Geissenställe in Quinten. In: Die
Grüne, Jg 126 (1990), Nr 14, S. 43 - 44.

Quinten s. Quarten.

321 Rapperswil. Chankowski, Stanislaw: Muzeum Rapperswilskie
jako warsztat pracy naukowej [Das Museum in Rapperswil als

wissenschaftliche Arbeitsstätte]. In: Przeglad Historyczny, 1988,

Nr 1, S. 43 - 60.

piz Rapperswil. Gschwend, Lukas: Rapperswiler Siechenhaus. In:
Linth, 1990, Sept. 14.

323 Rapperswil. Oberholzer, Kilian: Verdient um Geschichte und
Kultur (Ortsgemeinde Rapperswil und Josef Hollenstein). In:
Volksblatt, 1990, Nov. 7.

324 Rapperswil. Rathgeb, Hans: 100 Jahre Krankenpflegeverein Rap-
perswil-Jona. In: Linth, 1990, Okt. 5.

325 Rapperswil. Rathgeb, Hans: Rosen auf Gold und Silber, Siegeln
und Meisterzeichen. In: Rosa Helvetica, H. 6 (1990), S. 29 - 34.

326 Rapperswil. Rathgeb, Hans: Rosenwappen seit dem Mittelalter.
In: Rosa Helvetica, H. 6 (1990), S. 17 - 28.

327 Rapperswil. Rathgeb, Hans: Spinnmaschinen liefen schon 1803.

In: Linth, 1990, Sept. 13.

328 Rapperswil. Röllin, Peter: Sofortmassnahmen statt verkehrte Pla¬

nung (Verkehr). In: Volksblatt, 1990, Jan. 11.

329 Rapperswil. Schmid, Felix: Schloss Rapperswil. In: Architektur
heute, Jg 2 (1990), H. 4, S. 2 - 8.

330 Rapperswil. Stadler, Alois: Als die Lehrmeister ihre Lehrlinge
zur Christenlehre schickten. In: St.Galler Volksblatt, 1990,

Jan. 17.

331 Rapperswil. Stadler, Alois: Von Gottenhemden und Schlotter¬

ten. Rapperswiler Mandate zur Einschränkung der Tauffeiern.
In: Volksblatt, 1990, Aug. 1.

332 Rapperswil. Stadler, Alois: Mandat zur Ansetzung des Türken¬

gebetes 1663. Als die Rapperswiler gegen den Erbfeind der
Christenheit den Himmel bestürmten. In: Volksblatt, 1990, Juli 25.

333 Rapperswil. Stadler, Alois: Mandate gegen die französische Mode
im 18. Jahrhundert. In: Volksblatt, 1990, Aug. 2.

334 Rapperswil. Stadler, Alois: Mandate zum Verhalten beim Betläu¬

ten. In: Volksblatt, 1990, März 16.

335 Rapperswil. Stadler, Alois: Gegen Missbrauch der Patenge¬

schenke In: Volksblatt, 1990, Jan. 24.

336 Rapperswil. Stadler, Alois: Mummereien, Narrenwerk und
Getöse Rapperswiler Fasnacht vor 400 Jahren. In: Volksblatt,

1990, Febr. 7.

337 Rapperswil. Stadler, Alois: Von weissen Spitzen und schändli¬

chen Entblössungen um den Hals. In: Volksblatt, 1990, Juni 22.

338 Rapperswil. Stadler, Alois: Wie Hans Guschin auch in Rappers¬
wil die Leute unter falschem Namen hinters Licht führte (1594).

In: Linth, 1990, Okt. 25.

339 Rapperswil. Stadler, Alois: Zechpreller und Dieb. Ein leichtlebi¬

ger Bäckersknecht vor dem Rapperswiler Kriminalgericht (um
1520). In: Linth, 1990, Okt. 11.

340 Rapperswil. Stöckling Hans Ulrich: Jugend - Technik -
Umwelt. Dr. Fritz Casal 20 Jahre Direktor des ITR. In: Linth,
1990, Sept. 28.

341 Rapperswil. Wehrli, Bernhard: Einige kritische Gedanken zur
radikalen Lösung der Verkehrsprobleme von Rapperswil-Jona.
In: Linth, 1990, Jan. 25.

342 Rapperswil. Woessner, Dietrich: Rosen in Rapperswil. In: Rosa

Helvetica, H. 6 (1990), S. 7 - 16.

343 Rapperswil. Wyrsch-lnelchtn, Gertrud und Paul: Lützelau und
Ufnau, die beiden Inseln im Zürichsee In: Mitteilungen des

Historischen Vereins des Kantons Schwyz, H. 82 (1990), S. 21 - 33.

Rapperswil s. Nr 7,447,545, 636, 643, 644

344 Rheintal. Ackermann, Otto: Der Rhein - die natürliche Grenze
der Eidgenossenschaft? In: Werdenberger Jahrbuch 1991,
S. 55-64.

345 Rheintal. Ambühl, Ludwig: Geschichte des Rheintals. Mit einer

Einführung neu hrsg. von Werner Vogler. Altstätten: Biene -
Bank im Rheintal 1990. XXX, 283 S., Illustr.

346 Rheintal. Clavadetscher, Otto P.: Zur Führungsschicht im früh¬

mittelalterlichen Rätien. In: Montfort, 1990, H. 1, S. 63 - 70.

347 Rheintal. Custer, Heinrich L.: Vor 500 Jahren: Das Rheintal wird
gemeine Herrschaft. St.Gallen: Kantonalbank 1990.20 S., Illustr.

348 Rheintal. Fünf Flusskraftwerke im St.Galler Rheintal. Konzes¬

sionsprojekt. In: Oberl. Tgbl, 1990, Aug. 21.

349 Rheintal. Geiger, Peter: Abgrenzung und Anziehung zwischen

Werdenberg und Liechtenstein, Beispiele aus der ersten Hälfte
des 20. Jahrhunderts. In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 98 -109.

350 Rheintal. Hasler, Barbara: Der Rhein wäre dann gar kein Fluss
mehr. Flusskraftwerk. In: Tages-Anzeiger, 1990, Nov. 16.

351 Rheintal. Maeder, Herbert: Im Alpenrhein. Liechtenstein, Wer¬

denberg. Texte von Mario F. Broggi und Heiner Schlegel. Buchs:

BuchsDruck und Verlag 1990. 231 S.

352 Rheintal. Das Rheintal um 1900. Bd 1: Thal, Rheineck, St.Mar-

grethen, Au/Heerbrugg, Berneck, Balgach. Bd 2: Widnau, Die-

poldsau-Schmitter, Rebstein, Marbach, Altstätten, Eichberg,
Oberriet, Rüthi. Redaktion: Konrad Sonderegger. Heiden:
Weber 1989.184 S.

353 Rheintal. Rheintal-Höhenweg. Altstätten-Wildhaus-Sargans.
St.Gallen: Kantonal-St.Gallische Wanderwege 1990. Faltbogen.

354 Rheintal. Schlegel, Franco: Rheinhochwasser in den Walensee lei¬

ten? In: Sargl, 1990, Mai 2.

355 Rheintal. Stadelmann, Werner: Fährmann - hol über! Fähren

im st.gallischen Rheintal. In: Terra plana, 1990, H. 4, S. 15 - 20.

356 Rheintal. Wurth, Bruno: Der Rheinspitz - Geschichte einer

Beziehung. In: Bodensee-Hefte, 1990, H. 9, S. 6 -11.

357 Rheintal. Zehrer, Josef: Neue Thesen zur Frühgeschichte des

mittleren Rheintals. In: Montfort, Jg 42 (1990), H. 2/3, S. 171 -178.

Rheintal s. Nr 27,121, 386, 543,551,562, 603, 614, 639

358 Rieden. Blöchlinger, Peter: Rieden, ein Dorf, wo man sich noch
kennt. In: Völksblatt, 1990, Aug. 16.

359 Rorschach. Rorschacher Kirchenglocken 1600 - 1800. In: Osch,

1990, Dez. 31.

360 Rorschach. Mächler, Franz: Das Rorschacher Saalsterben und ein

paar Streiflichter auf das kulturelle und gesellschaftliche Leben

von damals. In: Rorschacher Neujahrsblatt 1990, S. 137 - 145.

361 Rorschach. Müller, Peter: August Graf von Platen in Rorschach.

Aus dem Tagebuch einer verregneten Schweizer Reise, 1816. In:

Rorsch, 1990, Juli 13.

362 Rorschach. Müller, Peter: Hunde gehören nicht in die Kirche

(1740). In: Rorsch, 1990, Okt. 9.

363 Rorschach. Rochat, Tristan; Anderes, Bernhard: Schloss Wartegg.

Einmaliges Nutzungskonzept. In: Rorsch, 1990, Nov. 30.

364 Rorschach. Weber, Joseph Reinhard: Stadt und Bezirk Rorschach

in alten Ansichten. Inventar der Druckgraphik bis um 1900.

St.Gallen: Staatsarchiv 1990 (St.Galler Kultur und Geschichte,

Bd 19). 320 S.

Rorschach s. Nr 21, 378

95



365 Rüthi. Bont, Kuno: Rüthi ist eine aufstrebende Gemeinde. Bei¬

lage zu: Rheint, 1990; Aug. 22., 23.

}66 Rüthi. Schwizer, Thomas: Rüthi. Bewegte Geschichte vom räto¬

romanischen Ursprung bis zur Gegenwart. Teil 1 und 2. In:
Werd, 1990, Juli 13. und 17.

367 Rüthi. Schwizer, Thomas: Vor hundert Jahren brannte ein Gross¬

teil des Dorfes am Hirschensprung nieder. In: Werd, 1990,

Sept. 21./22.

Rüthi s. Nr 553

368 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Bischoff, Peter; Speiser, Peter:

Mittelalterliche Augenheilkunde im Kloster St.Gallen. T1 2. In:
Gesnerus, Bd 47 (1990), S. 7 - 12.

369 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Die Abtei
St.Gallen. Ausgewählte Aufsätze in überarbeiteter Form.
Hrsg. zum 75. Geburtstag des Verfassers von Peter Ochsenbein

und Ernst Ziegler. Bd 1. Sigmaringen: Thorbecke 1990. XIII,
273 S., Illustr.

370 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Flüeler, Nikiaus: St.Gallen, die
fernen Iren und das Book of Keils. In: Weltwoche; 1989, Febr. 15.

371 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Gschwind-Gisiger, Charlotte:
Conradus de Fabaria Casuum sancti Galli continuatio. Die
Geschicke des Klosters St.Gallen 1204 - 1234. Zürich: Chronos
1989. XIX, 107 S.

372 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Häfele, Hans F.: Aus der Welt
der Ekkeharde In: Schriften des Vereins für Geschichte des

Bodensees und seiner Umgebung, H. 108 (1990), S. 1 - n.
373 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Hofstetter, Martin: Die Apo¬

theke im St.Galler Klosterplan von 820. In: Schweiz.

Apotheker-Zeitung, Jg 128 (1990), H. 12, S. 359 - 362.

374 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Die Kultur der Abtei Sankt
Gallen. Hrsg. von Werner Vogler. Zürich: Belser 1990. 223 S.,

Illustr.

375 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Müller, Peter: Unter Teuerung
und Hungersnot im vorindustriellen Europa litten auch die

Menschen unserer Region. In: Osch, 1990, April 6.

}y6 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ochsenbein, Peter: Das Bene¬

diktinerkloster der heiligen Gallus und Otmar. In: Der
Staatsbürger, 1990, Nr 1, S. 25 - 28.

377 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Rösener, Werner: Der Struktur¬
wandel der St.Galler Grundherrschaft vom 12. bis 14. Jahrhundert.

In: Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins, Bd 137

(1989), S. 174 - 197.

378 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schönenberger, Walter: Die Fol¬

gen des Klosterbruchs. T11 - 4. In: Rorsch, 1990, Mai 4., 11., 18.,

25., Juni 1.

379 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Stahlberger, Peter: St.Gallen ist
nicht Chur. Mitwirkung des Katholikenparlaments bei
Bischofswahlen. In: Neue Zürcher Zeitung, 1990, Juli 5.

380 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Früher Besitz
des Gallusklosters in Churraetien? In: Montfort, Jg 42 (1990),

H. 1, S. 91 - 97.

381 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Die Kultur der
Abtei Sankt Gallen. Eine Einführung in die Ausstellung. Dt.,
engl., irisch. St.Gallen: Stiftsarchiv 1990. Faltprospekt.

382 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Die Fürstabtei
St.Gallen und die Französische Revolution. In: Rorschacher

Neujahrsblatt 1990, S. 91 - 102.

383 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: St.Gallen und
Singen. In: Singener Stadtgeschichte, Bd 2, S. 149 -161. Konstanz:
Verlag des Südkurier 1989.

384 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Der St.Galler
Stiftsbezirk. Weltkulturgut und Brennpunkt abendländischer

Uberlieferung. In: Gallusstadt 1991, S. 65 - 80.

385 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Zimpel, Detlev: Die Bischöfe

von Konstanz im 13. Jahrhundert (1206 - 1274). Frankfurt am
Main u.a.: Lang 1990. [St.Gallen: S. 22 - 24,106 - 108,164 - 167,

379 - 381 u.a.]

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum s. Nr 2,6, 8,10,14,22,24,26,28,
29, 32, 35,54, 76, 386, 462,507, 509,511, 570, 571, 573, 588, 589, 615,

619, 623 - 626

386 St.Gallen, Stadt. Afsprung, Johann Michael: Reise durch einige
Cantone der Eidgenossenschaft. Hrsg. von Thomas Höhle. Leipzig:

Koehler&Amelang 1990. (Stadt St.Gallen: S. 18-28, Fürstabtei

St.Gallen: S. 28 - 33, Rheintal: S. 34 - 35.)

387 St.Gallen, Stadt. Bacchetta, Aldo: Neubau der Parkgarage Burg¬

graben St.Gallen. In: Schweizer Ingenieur und Architekt, 1990,
Nr 4, S. 63 - 67.

388 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Zeugnis aus dem 17. Jh. abge¬

brochen: Garten- und Waschhaus an der St.Jakobstrasse In:
Osch, 1990, Okt. 3.

389 St.Gallen, Stadt. Boos, Werner: Drei Jahrzehnte St.Galler Touris¬

mus. Der scheidende Verkehrsdirektor erzählt. In: Gallusstadt

1991, S. 89 - 102.

390 St.Gallen, Stadt. Christen, Heinz: St.Gallen - bedeutendes Zen¬

trum. In: Panorama, 1990, H. 5, S. 3 - 4.

391 St.Gallen, Stadt. Egli, Edith: Drogenszene in St.Gallen. In: Gal¬

lusstadt 1991, S. 45 - 58.

392 St.Gallen, Stadt. Umbau Erspamisanstalt St.Gallen: Das Haus
«Zur Grünen Thür». Beilage zu: Osch, 1990, Nov. 2.

393 St.Gallen, Stadt. Flademecum. Eintrittsbroschüre für die Neuen
der Katholischen Kantonssekundarschule. St.Gallen: KKSS1990.
36 S., Illustr.

394 St.Gallen, Stadt. Gächter, Marianne: Blüten - Spitzen. Die

Sammlung Grauer als Zeugnis eines weitgereisten Textilunter-
nehmers. In: Osch, 1990, Nov. 10.

395 St.Gallen, Stadt. Hanimann, Beda: Gedenkstätte inmitten des

HSG-Rummels. In: Osch, 1990, Juli 25.

396 St.Gallen, Stadt. Hanimann, Beda: Kulturelle Vielfalt ist ein
Stück Lebensqualität. In: Osch, 1990, Dez. 14.

397 St.Gallen, Stadt. Hätz, Peter: Le musée d'art et d'histoire natu¬
relle de Saint-Gall. Conception moderne d'un ancien musée

In: Icomos 90, S. 116 - 119.

398 St.Gallen, Stadt. Hausherr, Paul: Festschrift 100 Jahre Aargauer-
Verein St.Gallen und Umgebung. St.Gallen: Vervielfältigung
1990.17 S.

399 St.Gallen, Stadt. Hilty, Hans Rudolf: Lebensfreude in schwieri¬

ger Zeit (Kinderfest). In: Tgbl, 1990, Juni 19.

400 St.Gallen, Stadt. Hirzel, Fritz: Aus den Anfängen der Kinoge¬
schichte in der Schweiz (Filmverleih Burstein, St.Gallen). In:

Tages-Anzeiger, 1990, März 7.

401 St.Gallen, Stadt. Huber, Peter: Wie Schweizer Kommunistinnen
Stalins Säuberungen zum Opfer fielen (Agnes Reitermeier aus

St.Gallen). In: Weltwoche, 1990, Sept. 20., S. 46.

402 St.Gallen, Stadt. Huber, Sales: 100 Jahre Viehzuchtgenossenschaft
Tablat, 1889 - 1989. St.Gallen: Viehzuchtgenossenschaft Tablat

1989. 20 S., Illustr.

403 St.Gallen, Stadt. 25 Jahre Kellerbühne St.Gallen. Kalender. St.Gal¬

len: Kellerbühne 1990. Unpag., Illustr.

404 St.Gallen, Stadt. Kühne, Alfred: Aus meiner Zeit. Notizen über
St.Gallen der 20er und 30er Jahre Unregelmässige Artikelserie
in: Tgbl, 1990, März 13. - Juni 12.

405 St.Gallen, Stadt. Künstler im Quartier. In: s'Tablättli, 1990, Aug.

406 St.Gallen, Stadt. Mattes, Roland: Vandalismus ist kein geeignetes

Mittel, um Probleme zu lösen. In: Osch, 1990, Okt. 27.

96



407 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Kaufleute, Söldner, Glaubens¬

flüchtlinge Zur Begegnung von Franzosen und StGallern im
Ancien Regime In: 130. Neujahrsblatt des Historischen Vereins
des Kantons St.Gallen (1990), S. 44 - 48.

408 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Die Martinsbrücke - eine Dar¬

stellung von Johann Baptist Isenring. In: s'Tablättli, Mitteilungsblatt

des Quartiervereins St.Fiden-Neudorf, 1990, Aug.

409 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel; Ziegler, Ernst: Zur Geschichte
der Spisergasse und der östlichen Altstadt. In: Bauern in der
Altstadt, Basel 1990, S. 10 - 36.

410 St.Gallen, Stadt. Merzbacher, Dieter: Meistergesang in Nürnberg
um 1600. Untersuchungen zu den Texten und Sammlungen des

Benedict von Watt (1569 - 1616). Nürnberg: Stadtarchiv 1987.

(St.Gallen: S. 13 - 21,107 - no, passim.)

411 St.Gallen, Stadt. Neracher, Karl: Erlebtes mit Othmar Schoeck.

In: Gallusstadt 1991, S. 141 - 149.

412 St.Gallen, Stadt. Restaurierung Haus «Oceanic» und Verwal¬

tungsneubau der SBG St.Gallen. In: Tgbl, 1990, Sept. 6.

413 St.Gallen, Stadt. Ortsbürgergemeinde St.Gallen. Orientierungs¬
schrift. St.Gallen: Ortsbürgergemeinde 1990.16 S., Illustr.

414 St.Gallen, Stadt. Schabet, Helga: Wo Zeit und Klang eins werden.

Labharts Spieldosenkabinett, St.Gallen. In: Bodensee-Hefte,

1990, H. 6, S. 12 - 13.

413 St.Gallen, Stadt. Schmid, Hubertus: Werk- und Finanzplatz
St.Gallen. In: Gallusstadt 1991, S. 27 - 38.

416 St.Gallen, Stadt. St.Gallen: Sitz des Schweizer Verbandes der
Raiffeisenkassen. In: Panorama, 1990, H. 3., S. 7 - 9.

417 St.Gallen, Stadt. Stahlberger, Peter: Häufung von Referenden in
der Stadt St.Gallen. In: Neue Zürcher Zeitung, 1990, Dez. 28.

418 St.Gallen, Stadt. Steiner, Hugo: Wohn- und Geschäftshaus an der

Langgasse St.Gallen fertiggestellt. In: Osch, 1990, Juni 21.

419 St.Gallen, Stadt. Surber, Peter: Stimm-berechtigt im Kreis der

St.Galler Chöre: Tablater Sänger-Gemeinschaft. In: Bodensee-

Hefte, 1990, H. 11, S. 42 - 43.

420 St.Gallen, Stadt. 20 Jahre Tablater Sänger-Gemeinschaft. Redak¬

tion: Peter Surber. St.Gallen: Tablater Sänger-Gemeinschaft

1990. Unpag.

421 St.Gallen, Stadt. Widmer, Marina; Kunath, Mechtilde: Wohlbe¬

hütete Ausbeutung. Das Arbeiterinnenheim Sittertal. In: Ost

AZ, 1990, Mai 1.

422 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Lacalunnia è un venticello... oder
die Verleumdung ist ein Lüftchen (Hexe). In: Ost AZ, 1990,

Juli 31.

423 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Von Denunzianten und Socken...

In: Ost AZ, 1990, März 27.

424 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Zur Geschichte der Ortsbürger¬
gemeinde St.Gallen. In: Bürgerbuch der Ortsbürgergemeinde
St.Gallen. St.Gallen: Ortsbürgergemeinde 1990, S. IX-XIII.

425 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Nachrichten, die Stadt St.Gallen
betreffend: Christoph Meiners Briefe und die Folgen. In: Tgbl,

1990, Aug. 27.

426 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen als Marktort und Han¬

delsstadt - seit dem 15. Jahrhundert regionales Zentrum. In:

Osch, 1990, Juli 28.

427 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Schulhausbau und Stadtarchiv.

In: Osch, 1990, Aug. 19.

428 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Tanzens und Butzens halber. In:

Osch, 1990, Febr. 22.

429 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die Taten des Räubers Wolfgang

Dreyer. Wie Weg und Steg in früheren Zeiten unsicher waren. In:

Tgbl, 1990, Jan. 10. und 11.

430 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Ein St.Galler Wappenstreit. In:
Osch, 1990, Juli 16.

431 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Weil es in der Fastnacht gewesen
war... In: Ost AZ, 1990, Febr. 27.

432 St.Gallen, Stadt. Ziltener, Erich: Quartier 2000. In: Gallusstadt

D9L S.7-21.
St.Gallen, Stadt s. Nr 9,30,37,529,541, 564,379, 382, 612, 620, 637

433 St.Margrethen. Boari, Benito: Die Renovation der evang. Kirche
St.Margrethen aus denkmalpflegerischer Sicht. In: Rheint, 1990,
Dez. 14.

434 St.Margrethen. Wicki, Werner: Evangelische Kirche St.Margret¬
hen erstrahlt in neuer Schönheit. In: Rheint, 1990, Dez. 13.

435 St.Margrethen. Müller Umschlags-AG, St.Margrethen. Beilage

zu: Rheint, 1990, April 20.

436 St.Peterzell. Geiger, Peter: St.Peterzell im Porträt. In: Togg, 1990,

Sept. 6.

437 Sargans. Dudler, Pius: Beinahe wäre Sargans vor 30 Jahren zur
Geisterstadt geworden (1940). In: Sargl, 1990, Febr. 15.

438 Sargans. Stucky, Anton: Eine ländliche Idylle vor 30 Jahren. In:
Terra plana, 1990, H. 1, S. 8 - 14; H. 2, S. 16 - 20.

439 Sarganserland. Coray, Leo: Alpwirtschaft und Naturschutz -
kein Widerspruch. In: Sargl, 1990, Aug. 23.

440 Sarganserland. Gassner-Bachmann, M.: Zur Entwicklung der

Medizin in der Region Werdenberg-Sargans. In: Schweizerische

Rundschau für Medizin, 1990, Nr 8, S. 193 - 201.

441 Sarganserland. Simon, S.: Panorama Alvier. Neu hrsg. von der

Sektion Piz Sol des Schweizer Alpenclubs. Mels: Sarganserländi-
sche Buchdruckerei 1990.

442 Sarganserland. Tschirky, Josef: Lebendiges Brauchtum im Sargan¬

serland. In: Der Staatsbürger, 1990, Nr 1, S.30 - 33.

443 Sarganserland. Walsa-Höhenweg. Bad Ragaz-Flumserberg-Wee-
sen/Näfels. St.Gallen: Kantonal-St.Gallische Wanderwege 1990.

Faltbogen.

Sarganserland s. Nr 33,538,592, 633, 634, 642

331 Sax-Forstegg. Küster, Werner: Das Verhältnis der ehemaligen
Herrschaft Sax-Forstegg zur Eidgenossenschaft.. In: Werdenber-

ger Jahrbuch 1991, S. 40 - 33.

443 Schanis. Jud, Armin: Bis zu 80 Arbeiter im Kohlenbergwerk
Rufi. In: Volksblatt, 1990, Aug. 8.

446 Schanis. Jud, Erich: Mehrzweckgebäude Schänis. In: Volksblatt,

1990, Mai 11.

447 Schmerikon. Stadler, Alois: Ehrenmann und Dirne Wie Banner¬

herr Heinrich Keller von Schmerikon seine Vaterschaft zu leugnen

suchte (1638). In: Linth, 1990, Nov. 22.

448 Schmerikon. Zurbuchen, Theophil: Der Kanalbauer aus Schme¬

rikon: Robert Wälti. In: Weltwoche, 1990, Nov. 8.

449 Sennwald. Grüninger, Irmgard: Der Galgen von Salez. In:

130. Neujahrsblatt 1990, hrsg. vom Historischen Verein des Kantons

St.Gallen, S. 139 - 144.

430 Sennwald. Hauri, Hermann: Die Mechanik AG feiert ihr
23jähriges Bestehen. In: Werd, 1990, Mai 23726.

431 Sennwald. Reich, Hans Jakob: Die Galgen-Säulen standen nur
zwanzig Jahre In: Werd, 1990, Aug. 374.

452 Sennwald. Rohner, Markus: Im Rheintal wird eine Sondermüll-

Aufbereitungsanlage geplant. In: Weltwoche, 1990, Juli 12., S. 37.

453 Sevelen. Hagmann, Werner: Ein Gang durch die Seveler

Geschichte In: Unser Rheintal 1991, S. 127 - 134,147 - 148.

434 Sevelen. Mettler, Johannes: Vom Bauerndorf zum Industriedorf.

In: Unser Rheintal 1991, S. 135 - 143,145 - 146.

455 Stein. Schärer, Ueli: Stein im Porträt. In: Togg, 1990, Aug. 24.

97



456 Studer, Daniel: Gaiserwald anno dazumal. St.Gallen: Amt für
Kulturpflege 1990.

457 Thal. s'Alterhyner Blättli. Erscheint fünfmal jährlich. Alten¬
rhein: Verkehrsverein 1990.

458 Thal. Barmettier, Stefan: Hobbypilot und Jungunternehmer mit
Ambitionen: Werner Heeb (FFA). In: Weltwoche, 1990, Sept. 13.,

S. 26.

459 Thal. Boari, Benito: Die ehemalige Thaler Kirchenorgel. In:
Unser Rheintal 1991, S. 239 - 241.

460 Thal. Eggenberger, Peter: Kaiserlicher Adler im Firmenschild.
Stickerei Lutzenberg. In: Rorsch, 1990, Dez. 14.

461 Thal. Niederer; Willy: Flughafen Altenrhein, eine bewegte
Geschichte - und neue Entwicklungen. In: Zoll-Rundschau,

1990, Mai.

462 Toggenburg. Frank, Hansjörg: Politik, Wirtschaft und Religion
im oberen Toggenburg, 1650 - 1690. Nesslau: Scherrer 1990

(Beiträge zu Kultur und Geschichte im oberen Toggenburg, Bd 1).

109 S., Taf.

463 Toggenburg. Gugger, Hans: Zu einer Toggenburger Hausorgel.
In: Stuker Blätter, Nr 23, S. 8 - 9. Bern: Stuker 1990.

464 Toggenburg. Handschin, Christian: Ein Toggenburger Haus im
Freilichtmuseum Ballenberg. In: Toggenburger Annalen 1991,

S. 87 - 90.

465 Toggenburg. Schmidt, Dominique: Wattwiler Toggenburger
Haus im Freilichtmuseum Ballenberg. In: Osch, 1990, Sept. 15.

Vgl. Alttogg, 1990, Sept. 10.

466 Toggenburg. Warth, Werner: Ein einmaliges Dokument: Die
«Topographische Karte der Grafschaft Toggenburg» von 1712. In:
Terra plana, 1990, H. 4, S. 27 - 28.

467 Toggenburg. Aingg Reto: Wildlebende Tiere im Toggenburg mit
Schwerpunkt auf der Vogelwelt. In: Terra plana, 1990, H. 2,
S. 39-43.
Toggenburg s. Nr 1, 530, 577

468 Uznach. Bütikofer, Ernst: 20 Jahre neues Spital Uznach. In:
Linth, 1990, Sept. 28.

469 Uzwil. Chronik von Niederuzwil und Umgebung. (Chronik der

Donnerstagsgesellschaft, 1873 ff.) Abschrift. Uzwil: Vereinigung
für Kulturgut 1988 ff.

470 Uzwil. Inauen, Willi: Aufstieg und Niedergang des EHC Uzwil.
In: d'Region, 1990, H. 2, S. 11 - 14.

471 Uzwil. Kobelt, Sigi: Was die Ära Kobelt für Uzwil bedeutete

Interview. In: d'Region, 1990, H. 2, S. 29 - 35.

Uzwil s. Nr 259,542

Vättis s. Pfäfers

472 Vilters. Ackermann, Benedikt: Die Fallgatter auf Baschär. In:
Terra plana, 1990, H. 3, S. 16 - 17.

473 Vilters. Willi, Paul: Der letzte Geissler von Fontanix am Wang-
ser Hinterberg. In: Terra plana, 1990, H. 2, S. 44 - 45.

474 Waldkirch. Wenk, Franz: 50 Jahre Elektra Waldkirch. In: Osch
Fü, 1990, Juni 25.

475 Walensee. Glarnerland/Walensee. Jahrbuch 1990. Hrsg. vom Ver¬

kehrsverein Glarnerland und Walensee. Glarus: Tschudi 1990.

96 S., Illustr.

476 Walensee. Städler, Guido: Walensee - für Gütertransporte In:
Terra plana, 1990, H. 1, S. 37 - 46.

477 Walenstadt. Deubelbeiss, Richard: 150 Jahre Männerchor Walen¬

stadt, 1840 - 1990. Jubiläumsschrift. Walenstadt 1989: Stoffeldruck.

Unpag.

478 Walenstadt. Kamber, Werner: Walenstadt: das älteste kantonale

Landspital wird ioojährig. In: Pfalz-Brief, 1990, Nr 4, S. 7 - 10.

Wangs s. Vilters.

479 Wartau. Gabathuler, Jakob: Die neue Gemeinde Wartau als

Zankapfel. Ein Wortgefecht der Honoratioren um 1810. In: Wer-

denberger Jahrbuch 1991, S. 142 - 149.

480 Wartau. Moor, Kurt: Naturschutzgebiete der Gemeinde Wartau.
In: Unser Rheintal 1991, S. 118 - 124.

481 Wattwil. Bächi, Werner: 100 Jahre Spital Wattwil. Erinnerungen
an die Zeit von 1945 bis 1952. Beilage zu: Togg, 1990, Okt. 19.

482 Wattwil. Interessante Wattwiler Bauten von 1890 bis 1990. Arti¬
kelserie in: Togg, 1990, Juli/August.

483 Wattwil. Breitenmoser, Hans: Die Kanti Wattwil seit 20 Jahren
im Linthgebiet stark verankert. In: Linth, 1990, Okt. 25.

484 Wattwil. Monstein, Hans: Wattwil im Porträt. In: Togg, 1990,

Sept. 13.

485 Weesen. Unser Wohnort. Nachrichten und Informationen zur
und über die Ortschaft Weesen. Red.: Xaver Bisig, Bruno Huber,
Annegret Reinhardt. Erscheint unregelmässig 1-3 mal im Jahr.
Weesen: Pro Weesen 1990 ff.

486 Werdenberg (Bezirk). Ehinger, Paul: Von der Knechtschaft zur
Befreiung. Geschichte des Bezirks Werdenberg, Teil 2. In: Unser
Rheintal 1991, S. 97 - 105.

487 Werdenberg. Hess, Marilene: Cuius regio, eius religio. Die Rolle
der Eidgenossenschaft bei den konfessionellen Auseinandersetzungen

im Werdenberg von der Reformation bis zum Wartauerhandel.

In: Werdenberger Jahrbuch 1991, S. 68 - 73.

488 Werdenberg. Schwendener, Heini: Naturschutz in Alpen ist

Frage des Masses. In: Werd, 1990, Aug. 23.

489 Werdenberg. Schwendener, Heini: Die Stickereiindustrie prägte
die Wirtschaftsstruktur bis 1920. In: Werd, 1990, Okt. 26-/27.

Werdenberg s. Nr 13, 262, 440,592, 613

490 Widnau. 50 Jahre Verein ehemaliger Sekundarschüler der Sekun¬

därschule Widnau. Widnau: Verein ehemaliger Sekundarschüler

1990 (Der Widebaum, Jg 45). 60 S.

491 Wil, die alte Aebtestadt im St.Gallerland. Prospekt. Wil: Ver¬

kehrsbüro 1990. 22 Abb.

492 Wil. Boller, Wilhelm: Wie aus dem Gärtner Willhelm Boller ein
Ehemann und Psychiatriepfleger wurde. In: Wiler Tgbl, 1990,

Jan. 16.

493 Wil. Bürer, Barbara: Mädchen sind alleine klug. Einblicke in den

Schulstreit in Wil. In: Das Magazin, 1990, Nov. 23./24., S. 38 - 44.

494 Wil 91. Das Wiler Jahrbuch. Redaktion: Peter Traxler u.a. Wil:
Verlagshaus AG Wil 1990.199 S., Illustr.

495 Wil. FrauenfeldWil-Bahn - ein Stück Geschichte. In: Wiler Tgbl,

1990, Juni 2.

496 Wil. Grämiger, Gabriela; Warth, Werner: Brände verhüten, das

war eine Hauptsorge der Wiler des 15. Jahrhunderts. In:

d'Region, 1990, H. 1., S. 42 - 47.

497 Wil. Stiftung Hofzu Wil. In: Wiler Tgbl, 1990, Juni 27.

498 Wil. Inauen, Willi: Als der FC Wil noch Luzern schlug. In:

d'Region, 1990, H. 3, S. 51 - 54.

499 Wil. Olbrich, Willi: Die Friedhöfe von Wil. Früher und heute
Sonderdruck aus der Zeitschrift «d'Region». Wil: Olbrich 1990.

30 S., Illustr.

500 Wil. Ruckstuhl, Benno; Wechsler, Hans: Wil: Geschichte -
Geschehnisse - Gestalten. Ein paar Streiflichter. In: Civitas, 1990,

Aug, S.3-9.
501 Wil. Schäppi, Hansjakob; Schmid, Guido: Wasser - Wasser -

Abwasser. In: Wiler Tgbl, 1990, Febr. 9, Juni 30.

502 Wil. Stadler, Robert: Wie wirkt sich die Zürcher S-Bahn auf

unsere Region aus? In: d'Region, 1990, H. 1, S. 34 - 41.

503 Wil. Stücheli-Bernet, Alice: Eine ältere Hofplätzerin erinnert
sich an früher. Wil: Stücheli 1990, Unpag, Illustr.

98



Wil s. Nr 23,44, 631, 632

504 Wildhaus. Liechti, Lorenz: Wildhaus im Porträt. In: Togg, 1990,

Aug. 13.

Wittenbach s. Nr 57

F KIRCHE UND RELIGION

505 Aufder Maur; Ivo: Sankt Gallens Beitrag zur Liturgie In: Die
Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 39 - 56.

506 Geuenich, Dieter: Die Sankt Galler Gebetsverbrüderungen. In:
Die Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 29 - 38.

507 Mäder, Otmar: Als die Güte und Menschenliebe Gottes, unseres

Retters, erschienen. Weihnachtskrippe in der Kathedrale St.Gal-
len. Ein Werk des Oberammergauer Krippenschnitzers Hans
Maier. Fotos: Pius Rast. St.Gallen: Verlag am Klosterhof 1990.

Unpag.

508 Mäder, Otmar: Die Gebote. Fastenpredigten 1990 in der Kathe¬

drale St.Gallen. St.Gallen: Verlag Klosterhof 1990. 56 S.

509 Ochsenbein, Peter: Spuren der Devotio moderna im spätmittelal¬
terlichen Kloster St.Gallen. In: Studien und Mitteilungen zur
Geschichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige, Bd 101

(1990), H. III/IV, S. 473 - 496.

510 Ochsenbein, Peter: Das Waldburger-Gebetbuch (1476). In:
Bodensee-Hefte, 1990, H. 12, S. 52 - 57.

Gl RECHT, POLITIK

511 Amann, Hans: «... zu unseren Gotteshausleüten gnädigst aufge¬

nommen.» (Bürgerrecht.) In: Oberberger Blätter 1990/91,
S. 32 - 38.

512 Arta, Hans-Rudolf: Die Zuständigkeitsordnung nach dem st.gal¬

lischen Gemeindegesetz in der politischen Gemeinde mit
Bürgerversammlung. St.Gallen: Schweizerisches Institut für
Verwaltungskurse an der Hochschule St.Gallen 1990 (St.Galler Beiträge

zum öffentlichen Recht, Bd 27). 385 S.

513 Gemperli, Paul: Unsere Mehrwertsteuer ist durchaus europa¬
tauglich. Interview von Marco Volken. In: Osch, 1990, Juni 23.

514 Isenring, Bruno: Der Grosse Rat von St.Gallen. In: Die Parla¬

mente der schweizerischen Kantone, S. 371 - 378. Zug: Kalt-Zehn-
der 1990.

513 Kamber, Werner: Arge Alp: Zusammenarbeit über die Grenzen

von vier Ländern. In: Osch, 1990, April 18.

516 Nationalratswahl 1987, Grossratswahl 1988. Statistiken. St.Gal¬

len: Dep. des Innern 1990 (Statistik des Kantons St.Gallen,

Nr 30). 159 S.

317 Rohner, Markus: Auch im Kanton St.Gallen ist ein Streit um das

Kollegialitätsprinzip entbrannt. In: Weltwoche, 1989. Dez. 28.

5x8 Rüesch, Ernst: Lebendiger Föderalismus in Staat und Wirtschaft.
Referat an der 41. Gewerblichen Winterkonferenz am 18. Januar

1990 in Klosters. Bern: Aktion für eine unabhängige und neutrale

Schweiz 1990.12 S.

519 Wieser, Peter: Blick in die Gemeindefinanzen im Kanton St.Gal¬

len. In: Zur Sache: St. Gallische Kantonalbank, 1990, Nov./Dez.

G2 VOLKSWIRTSCHAFT, SOZIALÖKONOMIE,

SOZIALPOLITIK

320 Baumann, Gerda; Züger, Yvonne: 100 Jahre Kinder- und Jugend¬

hilfe Seraphisches Liebeswerk St.Gallen. Von der Laienhilfe zur

professionellen Sozialarbeit. Diplomarbeit an der Ostschweizerischen

Schule für Sozialarbeit St.Gallen. St.Gallen: Vervielfältigung

1990. 77 S.

521 Bertsch, Karl: 318 Bankstellen im Kanton St.Gallen. In: Osch,

1990, Dez. 13.

322 Bont, Kuno: Kanton erzwingt in Altstätten neues Asylanten-
Durchgangsheim. Asylbewerber-Zustrom bringt Unterkunftsprobleme

In: Rheint, 1990, Jan. 31.

523 Boos, Susan: Drogen. Artikelserie in : Ost AZ, 1990, Jan. 2. - 25.

324 Brülisauer, Franz: Oekologie und Informatik - ein Muss für
jeden Bauern. Blick in die Landwirtschaftliche Schule Flawil. In:
d'Region, 1990, H. 1, S. 48 - 33.

325 Butler, Leo: Wie steht es um den Wald in unserer Region? In:
d'Region, 1990, H. 2, S. 36 - 42.

526 Davatz, Jürg: die Linthkorrektion. Ein folgenreiches und merk¬

würdiges Bauwerk. In: Glarnerland/Walensee, 1990, S. 33 - 40.

527 Wirtschaftliche Entwicklung in unserem Kanton. In: 122.

Geschäftsbericht (1989) der St. Gallischen Kantonalbank,
S. 12 - 34.

528 Fehlmann, Max: 100 Jahre Schweizerischer Verband der Seiden-

beuteltuch-Weberei, 1890 - 1990. Jubiläumsschrift. Thal: Eigenverlag

1990. Unpag.

329 Fischer, Georges; Nef, Markus: Die Auswirkungen der Hoch¬
schule auf Stadt und Kanton St.Gallen. Ergebnisse einer regionalen

Inzidenzanalyse. Grüsch: Rüegger 1990. 70 S.

530 Fischer, Thomas: Toggenburger Buntweberei auf dem Welt¬

markt. Ein Beispiel schweizerischer Unternehmerstrategien im
19. Jahrhundert. In: Die Schweiz in der Weltwirtschaft. Zürich:
Chronos Verlag 1990. S. 183 - 205.

331 Flaad, Peter: Raumplanung und Landschaft im Kanton St.Gal¬

len. In: Landschaft und Raumplanung (Publikationen der

Forschungsstelle für Wirtschaftsgeographie und Raumplanung an
der Hochschule St.Gallen, Nr. 17,1989), S. 71 - 77.

332 St.Galler Flugpioniere. Text von Marcel Mayer. Eine Ausstellung
der Raiffeisenbank in Zusammenarbeit mit dem Stadtarchiv
St.Gallen. St.Gallen: Raiffeisenbank 1990. Unpag., Illustr.

333 Forstwart werden und bleiben. Forstwartausbildung im Kanton
St.Gallen. In: St.Galler Bauer, 1990, Jan. 12., S. 31 - 40.

334 Gall, Peter: Auswanderungen von Flumsern. In: Rechnung und
Bilanz der Raiffeisenbank Flums, 1989, S. 13 - 24.

333 Gehringer, Ludwig: Industrie und Dienstleistungsunternehmen
im Kanton St.Gallen. In: Der Staatsbürger, 1990, Nr 1, S. 9 - 11.

336 Gehringer, Ludwig: Die Wirtschaft im Kanton St.Gallen. In:

Panorama, 1990, H. 3, S. 10 - 12.

537 Schweizerische Getreidepolitik. Sondernummer, St.Galler Bau¬

er, 1990, Nr. 32.

538 Hoby, Gottfried: Von der Spar- und Credit-Cassa Flums zur Bank

Linthgebiet-Sarganserland. Ein Querschnitt durch die 100jährige

Geschichte der Sarganserländischen Regionalbank (1889 - 1989).

Uznach: Bank Linthgebiet-Sarganserland 1990.105 S., Illustr.

339 Kamber, Werner: Acht Privatbahnen im Kanton St.Gallen. In:
Osch, 1990, Jan. 17.

340 Kaspar, C.; Giger, M.: Förderung des öffentlichen Verkehrs im
Kanton St.Gallen. Definitionen, Grundsätze, Empfehlungen.
St.Gallen: Staatskanzlei 1990 (Der Kanton St.Gallen heute und

morgen, Nr 57). 71 S.

341 Kesselring Walter: 100 Jahre Verkehrsverein der Stadt St.Gallen.

St.Gallen: WSG 1990. 94 S., Illustr.

342 Geballte Kraft: die Wirtschaftsregion Sirnach - Wil - Uzwil -
Flawil - Gossau. Sondernummer der Zeitschrift «d'Region», Jg 9

(1990), H. 4.

99



543 Kraftwerke am Rheintaler Binnenkanal. St. Gallen: Sankt Gal-

lisch-Appenzellische Kraftwerke 1990.15 S., Illustr.

544 Leu, Kurt: Olma: Eine Idee setzt sich durch. In: Der Staatsbürger,

1990, Nr 1, S. 15 - 16.

545 Loosli, H. R.: 75 Jahre Fischereiverein Rapperswil. Rapperswil:
Fischereiverein 1990. 60 S.

546 Mätzler, Karl: Der Kanton St.Gallen ist europafähig. Interview
von Vladimir Pilman. In: Osch, 1990, Dez. 24.

547 Muggli, J.: Die sanktgallische Landwirtschaft. In: Die Grüne,
Jg 126 (1990), Nr 14, S. 28 - 30.

548 OLMA. Sondernummer, St.Galler Bauer, 1990, Nr 40 und 41.

549 OLMA. Der biologische Land- und Gartenbau. Sondernummer
der Zeitschrift «Zum Beispiel», Jg 8 (1990), H. 10.

550 Pfiffner, Leo: 100 Jahre Gewerbeverein Mels, 1890 - 1990. Mels:

Sarganserländer Verlag 1990. 90 S., Illustr.

551 Die Rheinkorrektion und der sanktgallische Ingenieur- und
Architekten-Verein. Abschriften aus den Protokollen der

Zeitspanne 1877 bis 1909, zusammengestellt von Anton Heer. Flawil:
Vervielfältigung. Unpag.

552 Schär, Georges: Die Vernetzung zwischen sechs Drogenfachstel-
len. Diplomarbeit. St.Gallen: Ostschweizerische Schule für
Soziale Arbeit 1990. 40 S.

553 Schurig, Heinz: Rüthi nie! Der Kampf gegen Thermokraftwerk
und Ölraffinerie 1964/65. In: Vorarlberger Oberland, 1990, H. 4,
S. 177 - 203.

554 Specker, Louis: Die industrielle Revolution in der Ostschweiz -
ein Uberblick. In: Rorschacher Neujahrsblatt 1990, S. 115 - 128.

555 Strebel, Hanspeter: Die Ostschweiz ist eine Hochburg der über¬

lebenden Kleinbrauereien. In: Osch, 1990, Juli 3.

556 Tierschutz in der Landwirtschaft. In: St. Galler Bauer, Jg 77
(1990), Nr 6, S. 143 - 166.

557 Umbauen, Renovieren, Isolieren im Bauernhaus. Sondernum¬

mer St.Galler Bauer, Jg 77 (1990), Nov. 23.

558 Umweltschutz im Kanton St.Gallen. Nr 1 - 3. St.Gallen: Amt für
Umweltschutz 1990.

559 Unterhalt und Pflege des Strassenbegleitgrüns. St.Gallen:
Tiefbau- und Strassenverwaltung 1990. 25 S., Illustr.

560 Wipf Theo: 75 Jahre St. Gallisch-Appenzellische Kraftwerke AG,
1914 - 1989. St.Gallen: St.Gallisch-Appenzellische Kraftwerke
AG 1990.114 S., Illustr.

561 Der St.Galler Wirt im Wandel der Zeit. Gruppendiplomarbeit
von Daniel Bizozzero u.a. St.Gallen: Höhere Wirtschafts- und
Verwaltungsschule 1990. XIV, 102 Bl.

562 Zingg Reto; Spaargaren, Willem: Lebensräume bedrohter und sel¬

tener Tierarten. Hrsg.: Interkantonale Regionalplanung Rheintal.
Altstätten: Rheintalische Volkszeitung 1990.142 S., Illustr.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

563 BTWanderweg vom Bodensee zum Zürichsee St.Gallen: BT

1990.10 S., Karten.

564 150 Jahre Stadtturnverein St. Gallen, 1840 -1990. St.Gallen: Stadt¬

turnverein 1990.55 S., Illustr.

I BILDENDE KUNST UND KUNST¬

GESCHICHTE

(Architektur, Planung usw.)

565 Anderes, Bernhard: Frauenkloster Berg Sion bei Gommiswald
SG. Bern: Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte 1990
(Schweizerische Kunstführer, Serie 48, Nr 474). 27 S., Illustr.

566 Anderes, Bernhard: Das alte Rathaus in Balgach SG. Bern:
Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte 1990 (Schweizerische

Kunstführer, Serie 47, Nr 467). 18 S., Illustr.

567 Vörarlberger Barockbaumeister. 10 Hauptwerke. Ausstellung der
Gemeinde Au und des Vorarlberger Landesmuseums 29. Juli -
2. September 1990. Bregenz: Vorarlberger Landesmuseum 1990.

95 S., Illustr.

568 Boari, Benito: Bauernhaus als Kulturgut. In: St.Galler Bauer,

1990, 23. Nov., S. 1484 - i486.

569 Boari, Benito: Bauernhäuser im Kanton St.Gallen. In: Die
Grüne, Jg 126 (1990), Nr 14, S. 34 - 37.

570 Karolingische Buchkunst im Galluskloster. Vier faksimilierte
Blätter aus der Stiftsbibliothek. St.Gallen: Verlag am Klosterhof
1990.

571 Eggenberger, Christoph: Die Sankt Galler Buchkunst. In: Die
Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 93 - 118.

572 Ee/s-Kuratle, Irene: Peter Fels. Malerei, Mosaik, Musik. Ror¬

schach: Löpfe-Benz 1990. 205 S., Illustr.

573 Grünenfelder, Josef: Die Stiftskirche St.Gallen. Ein Denkmal
sanktgallischer Heilsgeschichte In: Das Denkmal und die Zeit.
Festschrift für Alfred A. Schmid, S. 347 - 402. Luzern: Faksimile

Verlag 1990.

574 Gubler, Hans Martin: Die barocke Baukultur der Abtei Sankt
Gallen. In: Die Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 201 - 215.

575 Hanhart, Rudolf (Pseud.: Andreas Renatus Högger): Söhne der

Alpen. St.Gallen: Andreas Renatus Högger-Societaet 1989.19 S.,

Illustr.

576 Horat, Heinz: Die mittelalterliche Architektur der Abtei Sankt
Gallen. In: Die Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 185 - 200.

577 Kirchgraber, Jost: Das bäuerliche Toggenburger Haus und seine

Kultur im oberen Thür- und Neckertal in der Zeit zwischen 1648

und 1798. St.Gallen: Verlagsgemeinschaft 1990. 205 S., Illustr.

578 Kultur und Kunstschaffen (im Rheintal). Mit Beiträgen von
Meinrad Gschwend, Ingeborg Waldburger u.a. In: Unser Rheintal

1991, S. 227 - 257.

579 Die Malerei in der Stadt St.Gallen von 1650 bis 1750. Texte von
RudolfHanhart, Marcel Mayer, Roland Wäspe und Ernst Ziegler.

580 Passagen: Skulptur in Bad Ragaz. Ausstellungskatalog. Redak¬

tion: Volker Schunck. Bad Ragaz: Thermalbäder und Grand-
Hotels 1990.130 S., Illustr.

581 Carlos Schneider, 1889 bis 1932. Gedächtnis-Ausstellung, 17./18.

und 24./25. März 1990, Rebstein. Verfasser: Rudolf Hanhart.
Rebstein: Ortsgemeinde 1990. 48 S., Illustr.

582 Schubiger, Benno: Kapuzinerinnenkloster Notkersegg bei

St.Gallen. Bern: Gesellschaft für Schweizerische Kunstge-
schichte 1990 (Schweizerische Kunstführer, Serie 48, Nr 476).

23 S., Illustr.

583 Stickerei-Zeit. Kultur und Kunst in St.Gallen, 1870 - 1930. Aus¬

stellungskatalog. Red.: Peter Röllin. 2. Aufl. St.Gallen: VGS1990.

270 S., Illustr.

584 Studer, Daniel: Das Bauernhaus im Oberrheintal. In: Unser
Rheintal 1991, S. 199 - 207.

585 Studer, Daniel: Religiöse Kunst im Kanton St.Gallen zu Beginn
des 20. Jahrhunderts und in der Zwischenkriegszeit. In: Fritz
Kunz und die religiöse Malerei, S. 81 - 102. Zug: Museum in der

Burg 1990.

586 Surber, Peter: Die Kultur braucht den Kanton - Der Kanton
braucht die Kultur. In: Tgbl, 1990, Mai 4.

587 Wanner, Anne: Leinenstickereien des 15. - 17. Jahrhunderts. Aus
der ehemaligen Sammlung Leopold Iklé. St.Gallen: Textilmuseum

1990. 48 S., Illustr.

IOO



j88 Zettler, Alfons: Zum frühkarolingischen Klosterbau im östlichen
Frankenreich. Das Beispiel Reichenau. In: Zeitschrift für Archäologie

des Mittelalters, Jg 14/15 (1986/87), S. 81 - 118.

589 Zettler, Alfons: Der St.Galler Klosterplan. Überlegungen zu sei¬

ner Herkunft und Entstehung. In: Charlemagne's Heir. New
Perspectives on the Reign of Louis the Pious (814 - 840), Oxford:
Clarendon Press 1990. S. 655 - 687.

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaft, Medizin, Technik usw.)

590 Ampuls-Impuls (St.Gallische Zeitschrift für Mittelschullehrer).
St.Gallen: Stickel 1989 ff.

591 Bodenmann, Kurt: Änderung in der Ausbildungsmethodik
nötig. Interview von Hans Jakob Reich. In: Werd, 1990,
Okt. 12./20.

592 Gasswer-Bachmann, M.: Zur Entwicklung der Medizin in der

Region Werdenberg-Sargans. In: Schweizerische Rundschau für
Medizin, 1990, Nr 8, S. 193 - 201.

593 Güttinger, René: Auf den Spuren der letzten Fledermäuse In:
d'Region, 1990, H. 3, S. 2 - 7.

594 Die Hochschule St.Gallen. Red.: Jacqueline B. Moeri. St.Gallen:
Hochschule 1989. 20 S., Illustr.

595 Herausforderung Hochschule St.Gallen. Studium, Ausbildung,
Weiterbildung: fakultäts- und branchenunabhängig. Hrsg.: Sebastian

Pawlowski, Oliver Stanisch. St.Gallen: Eigenverlag 1990.

159 S., Illustr.

596 Hochschule St.Gallen und Höhere Wirtschafts- und Verwal¬

tungsschule Beiträge von Ernst Rüesch u.a. In: Schweizer Journal,

1990, H. 4, S. 11 - 32, 54 - 55.

597 Hofmann, Franz: Mineralische Rohstoffe der Kantone St.Gallen
und Appenzell. S.A. aus: Berichte der St. Gallischen
Naturwissenschaftlichen Gesellschaft, Bd 84 (1989), S. 23 - 71.

598 Hug, Peter W.: Didaktik der Betriebswirtschaftslehre für das

Wirtschaftsgymnasium. Diss. St.Gallen: HSG 1990. XX, 492 S.

599 Inventar der Tagfalter-Fauna (Lepidoptera) der Nordostschweiz
und Veränderungen seit der Jahrhundertwende Beobachtungen
des Entomologischen Vereins Alpstein, St.Gallen i960 - 1978.

St.Gallen: Entomologischer Verein 1989.132 S., Illustr.

600 Kaiser, Karl: «Unsere Lehrer waren Geschichtenerzähler.» Eine
kleine Umfrage zur Schweizergeschichte in der Völksschule von
gestern. In: Werdenbeiger Jahrbuch 1991, S. no - 113.

601 Keller, Oskar; Krayss, Edgar: Die jüngere eiszeitliche Gletscher-

und Landschaftsgeschichte Innerrhodens und des Alpsteins. In:
Innerrhoder Geschichtsfreund 1989, S. 5 - 41.

602 150 Jahre Evang. Schulheim Langhalde, 1840 - 1990. Festschrift.

Abtwil: Evang. Schulheim Langhalde 1990.53 S.,Taf.

603 Müller, Roland: Zur Kenntnis der Nachtschmetterlings-Fauna
des Ruggeler Rietes. In: Bericht der Botanisch-Zoologischen
Gesellschaft Liechtenstein-Sargans-Werdenberg, Bd 18 (1990),
S. 235 - 256.

604 Ochsenbein, Peter: Lehren und Lernen im Galluskloster. In: Die
Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 133 - 144.

605 Schneider, Willi: Ein Tierarzt kennt fast nur Notfälle Begegnung
mit dem Gossauer Tierarzt Dr. Karl Künzle In: d'Region, 1990,

H. 2, S. 44 - 49.
606 Stahlberger, Peter: Kantonalisierung im St.Galler Spitalwesen.

In: Neue Zürcher Zeitung, 1990, Sept. 17.

607 Stöckling, Hans Ulrich: Ich bin sehr gerne Erziehungschef.
Interview von Agostino Cozzio. In: Osch, 1990, Juni 29. Vgl.
Werd, 1990, Juni 29./30.

608 Uehlinger, Hans-Martin: Die Hochschule St.Gallen - auch mit
neunzig Jahren eine junge Hochschule In: Der Staatsbürger,
1990, Nr 1, S. 21 - 24.

609 Vetsch, Burkhard: Gesundheitspolitik im Widerspruch zwi¬
schen steigenden Ansprüchen und Kosteneindämmung. Interview

von Markus Löliger. In: Rheint, 1990, März 16.

610 Weiss, Josef: Zukunftsprobleme in der Lehrlingsausbildung. In:
St.Gallisch-Appenzellische Gewerbe-Zeitung, 1990, Nov.

611 Weiterbildung m der HSG. Red.: Jacqueline B. Moeri. St.Gallen:
Hochschule 1989.16 S., Illustr.

L SPRACHGESCHICHTE

(Orts- und Familiennamen)

612 Arnet, Martin: Die Orts- und Flurnamen der Stadt St.Gallen.
St.Gallen: Kant. Amt für Kulturpflege 1990 (St.Galler Namenbuch,

Germanistische Reihe, Bd 1). 474 S.

613 Gabathuler, Kaspar: Auf Spuren einer ausgestorbenen Sprache
Ortsnamen und eine Inschrift als Zeugen des Rätischen. In:
Werd, 1990, Dez. 21./22.

614 Hammer, Thomas Arnold: Frühmittelalterliche Orts- und Flur¬

namen im Vorarlberger und St.Galler Rheintal. In: Montfort,
Jg 42 (1990), H. 1, S. 26 - 35.

615 Sonderegger, Stefan: Die frühmittelalterliche Ortsnamenüberlie¬

ferung aus den St.Galler Quellen. S.A. aus: Ortsname und
Urkunde, hrsg. von Rudolf Schützeichel. Heidelberg: Winter
1990. S. 200 - 215.

616 Sonderegger, Stefan: Deutsche Sprache und Literatur in Sankt
Gallen. In: Die Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 161 - 184.

M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE

GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND
DER PRESSE

BELLETRISTIK

617 Berschin, Walter: Lateinische Literatur aus Sankt Gallen. In: Die
Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 145 - 156.

618 Berschin, Walter: Sanktgallische Schriftkultur. In: Die Kultur der

Abtei Sankt Gallen, S. 69 - 80.

619 Bichler, Bernhard: Die Sängerschule des Klosters St.Gallen im
frühen Mittelalter und ihre Bedeutung in der Musikgeschichte
Eggersriet: Vervielfältigung 1990. 27 S., Illustr.

620 Braun, Canisius: Othmar Schoeck in St.Gallen. Zur Rezeption
der Schoeckschen Programmgestaltung. Lizentiatsarbeit,
Zürich. St.Gallen: Vervielfältigung 1989.156, XXXIV S.

621 Duft, Johannes: Der Beitrag des Klosters Sankt Gallen zum
kirchlichen Gesang. In: Die Kultur der Abtei Sankt Gallen,
S. 57 - 68.

622 Duft, Johannes: Irische Mönche und irische Handschriften in
Sankt Gallen. In: Die Kultur der Abtei Sankt Gallen, S. 119 -128.

623 Gaudete et cantate Seid fröhlich und singet. Tropen aus den

Handschriften der Stiftsbibliothek St.Gallen, ausgew. und hrsg.

von Ernst Gerhard Rüsch. St.Gallen: VGS 1990. 69 S., Illustr.

624 King James C: Notker der Deutsche zur Mensurberechnung
der Orgelpfeifen. In: American Journal of Germanic Linguistics
and Litertures, vol. 2 (1990), S. 53 - 66.

625 Krieger, Dorette: Die mittelalterlichen deutschsprachigen Spiele

und Spielszenen des Weihnachtsstoffkreises. Bern: Lang 1990

(Bochumer Schriften zur deutschen Literatur, Bd 15). (St.Galler

Weihnachtsspiel: S. 216 - 238, 244 - 247.

IOI



fed Ochsenbein, Peter: Die Bibel im mittelalterlichen Benediktiner¬
kloster St. Gallen. In: Bibel-Nachrichten, 1990, H. 2, S. 5 - 9.

627 Osterwalder-Brindle, Susy: 10 Jahre Lokalfernsehen Wil -
Medienprojekt mit langem Atem. In: d'Region, 1990, H.2,
S.2-7.

628 Schaufelberger, Peter E.: Lust an Wort und Sprache Literaturzeit¬
schrift Noisma. In: Bodensee-Hefte, 1990, H. 6, S. 26 - 29.

629 Schmid, Jürg: Verbreitung und Gebrauch der Bibel in Stadt und
Kanton St. Gallen seit der Reformation. In: Bibel-Nachrichten,

1990, H. 2, S. 10 - 15.

630 Stadler, Robert: Momentaufnahme einer Medienlandschaft, die
sich dauernd verändert. Zwischen Eschlikon und Gossau,
Bütschwil und Wängi. In: d'Region, 1990, H. 3, S. 37 - 46.

631 Streifzüge. Ausgewählte Lyrik und Prosa hrsg. von den Wiler
Poetinnen und Wiler Poeten unter dem Patronat der
Stadtbibliothek Wil. Wil: Wipo Verlag 1990. 79 S.

632 Widmer, Alfred: Liebhaber musizieren in der Kleinstadt. Fest¬

schrift zum 275jährigen Bestehen des Orchestervereins Wil, 1715 -
1990. Wil: Orchesterverein 1990.101 S., Illustr.

N VOLKSKUNDE UND VERWANDTE

GEBIETE

(Vereine und Gesellschaften usw.)

633 Bartsch, Albert: Im Banne der Masken. Sarganserländer Holz¬

masken, Teil 6. In: Terra plana, 1990, H. 2, S. 46 - 48.

634 Bartsch, Albert: Sarganserländer Holzmasken. Fasnachtsbrauch¬

tum. Mels: Sarganserländer Verlag 1990.320 S.

635 ß«rg-Bösch, Engelina: Kind sein vor 70 Jahren im Obertoggen¬
burg. In: Toggenburger Annalen 1991, S. 65 - 70.

636 Hollenstein, Josef: De Usschäller. Vom Brauchtum in Rappers-
wil. Rapperswil: Ortsgemeinde 1990 (Schriftenreihe des

Heimatmuseums Rapperswil, Nr 12. 256 S., Illustr.

637 25 Jahre Kiwanis Club St.Gallen, 1965 - 1990. St.Gallen: Kiwanis
Club 1990. 39 S., Illustr.

638 Knöpfel, Gerda: Trachten des Kantons St.Gallen. Beschrieben

von Mechthild Koller. St.Gallen: St.Gallische Trachtenvereinigung

1990. 50 Bl.

639 Loser, Alois: Wia's da Bruuch (gsii) isch. Brauchtum im Ober¬

rheintal. SA einer Artikelserie Altstätten: Rheintalische
Volkszeitung 1990. Unpag., Illustr.

640 Schweizer, Edwin: Als man das Jahr 1900 schrieb... Aus dem

«Alttoggenburger» vom Advent 1899 bis zum Dreikönigsfest
1990. In: Toggenburger Annalen 1991, S. 57 - 64.

641 Senti, Alois: Aufeinander angewiesen. Die Armen Seelen in den

Sagen des Sarganserlandes. In: Terra plana, 1990, H. 3, S. 27 - 35.

642 Senti, Alois: D Muusmaschinä. 20 Mundartgeschichten. Mels:

Sarganserländer Verlag 1990.124 S.

643 Stadler, Alois: Das Diebesgut von Hans Meyer: einen ganzen
Hausrat gestohlen. In: Linth, 1990, Nov. 8.

644 Stadler, Alois: Vom Söldner zum Wegelagerer und Mordgesellen.
Das haarsträubende Geständnis des Jakob Willi vom Wädenswi-

lerberg (1537). In: Linth, 1990, Dez. 13.

645 Vogler, Werner: Glückwunsch- und Neujahrsbrauchtum in
schweizerischen Frauenklöstern des Barocks. In: Volkskunst, 13

(1990), H. 1, S. 5 - io.

646 Widmer, Paul: Im «Anker» zu Grämigen bei Lütisburg. In: Tog¬

genburger Annalen 1991, S. 916.

102



VERPASSERVERZEICHNIS

Ackermann, Benedikt 472
Ackermann, Otto 45,46,121,344
Afsprung, Johann Michael 386

Alther, Ernst W. 38

Ambühl, Ludwig 345

Amann, Hans 511

Ammann, R. 180,317

Anderes, Bernhard 1, 241, 298,363, 565,5

Angehrn, Beda 54

Angehrn, Notker 94
Arnet, Martin 612

Arnold, Josef 221

Arnold, Martin 199

Arta, Hans-Rudolf 512

Auf der Maur, Ivo 505

Bacchetta, Aldo 387

Bachmayer, Aldo 56

Bänziger, Andreas 129

Bächi, Werner 481

Bänziger, Gustav 225, 226, 227, 228, 229,

231

Bartsch, Albert 633, 634

Barmettier, Stefan 458

Bauer, Hermann 54, 75, 82, 388

Baumann, Gerda 520

Baumann, Max 57

Baumberger, Bernhard 58

Baumgartner, Franz 161

Benz, Monique 267

Berschin, Walter 617, 618

Bertsch, Karl 181, 213, 521

Beusch, Christian 59

Bichler, Bernhard 619

Binotto, Werner 164

Bischoff, Peter 368

Bisig, Xaver 485

Bizozzero, Daniel 561

Blöchlinger, Peter 223, 358

Boari, Benito 60,165,197, 235, 319, 433, 459,

568,569

Bodenmann, Kurt 591

Boller, Wilhelm 492
Bollhaider, Franz 163

Bont, Kuno 213,306, 365, 522

Boos, Susan 523

Boos, Werner 389

Bosshard-Hutter, Barbara und Matthias 198

Brägger, Theo 302
Brändle, Rea 141

Brandenberger, Kurt 80

Braun, Canisius 620

Breitenmoser, Anton 295

Breitenmoser, Hans 288, 483

Breitenmoser, Katrin 96
Brülisauer, Franz 232, 524
Bucher, Silvio 4
Bühler, Rolf Th. 65

Bürer, Barbara 493
Bürge, Otto 296

Bürgi, Katarina 158, 255

Bürkle, Ute 193

Bütikofer, Ernst 468
Bütikofer, Hans 294
Bütler, Leo 525

Burg-Bösch, Engelina 635

Burmeister, Karl 122

Cavelti, Florin 150

Cavelti, Urs Josef 3

Chankowski, Stanislaw 321

Christen, Heinz 390
Clavadetscher, Otto P. 346

Coray, Leo 439

Custer, Heinrich Laurenz 178, 347
Custer-Briner, Max 194

Davatz, Jürg 526

Deplazes-Haefliger, Anna-Maria 130

Deubelbeiss, Richard 477
Draeger, Wolfhart 109

Dubs, Rolf 66

Dudler, Pius 308, 309, 437
Dürr, Andreas 67

Duft, Johannes 76,369, 621, 622

Eggenberger, Christoph 571

Eggenberger, Peter 182,460

Egger, Albert 68

Egli, Edith 391

Ehinger, Paul 486

Ehlert, Trade 6

Eisenring, Fridolin 285

Eleganti, Reto 268

Eugster, Pius 69

Euw, Anton von 22

Fäh, Adolf 206

Faessler, Peter 77
Fatzer, Barbara 110

Fehlmann, Max 328

Fehr, Marianne 112, 263

Fels-Kuratle, Irene 572

Feurer, René 70
Fischer, Georges 529

Fischer, Thomas 330

Flaad, Peter 531

Flammer, Patrick 3

Flüeler, Nikiaus 370
Foss, Oliver 71

Frank, Hansjörg 462

Frehner, Rudolf 72

Friedli, Matthias 123

Frigg, Jakob 310

Früh, Rosmarie 137

Fuchs, Stephan 8

Gabathuler, Jakob 479
Gabathuler, Kaspar 613

Gächter, Marianne 394

Gadient, Anton 73

Gadient, Heinz 74
Gadient, Rudolf 73, 236, 237, 238

Gähler, Alice 223

Gall, Peter 334

Gall, René 239

Gantenbein, Hans Ulrich 177

Gassner-Bachmann, M. 440, 392

Gehr, Ferdinand 79
Gehringer, Ludwig 333,536

Geiger, Peter 349, 436

Gemperli, Paul 313

Gerschwiler, Othmar 244
Geuenich, Dieter 506

Giger, M. 540

Giger, Titus 80

Gmünder, Erich 240
Gmünder, Markus 276

Good, Paul 108

Grämiger, Gabriela 496
Graf, Almuth Helen 113

Graf, Max 85

Grubenmann, Beatrice 10

Grünenfelder, Josef 373

Grüninger, Irmgard 39,449
Gschwend, Lukas 322

Gschwend, Meinrad 36, 69, 99,167,378
Gschwind-Gisiger, Charlotte 371

Gubler, Hans Martin 374

Güttinger, René 393

Gugger, Hans 463

Haag, Markus 283

Häfele, Hans F. 372

Hämmerle, Sissi 183

Hagmann, Josef 86

Hagmann, Werner 433

Hamm, Peter 133

Hammer, Thomas Arnold 614

Handschin, Christian 464
Hanhart, Rudolf 79,140, 575, 579, 581

Hanimann, Beda 116,117,395,396

Hasler, Barbara 330

Hasler, Peter 261

Hätz, Peter 397

Hauenstein, Rolf 92

Hauri, Hermann 450

Hausherr, Paul 398

Heer, Anton 331

Heller, Andreas 128

Hellgardt, Ernst 127

Hess, Marilene 487

Heumos, Martin 78

Hilty, Hans Rudolf 399

Hirzel, Fritz 400
Hoby, Gottfried 338

Hobi, Karl 311

Höhle, Thomas 386

Hofer, Werner 218

Hofmann, Franz 397

Hofmann, Heini 289

Hofmänner, Ernst 208, 262

Hofstetter, Martin 373

Hollenstein, Josef 636

Horat, Heinz 576

Huber, Bruno 483

Huber, Johannes 246, 247, 248

Huber, Peter 401
Huber, Sales 249, 402

103



Hug, Peter W. 598

Hug, Ralph 106,120,135, 290

Hug, Werner 160

Hunkeler, Ernst 151

Hunold, Irene 84

Hutter, Monika 12

Imfeld, Paul 269

Inauen, Willi 470, 498

Isenring, Bruno 514

Jäger, Ludwig Friedrich 312

Jud, Armin 445
Jud, Beat 224
Jud, Christian in
Jud, Erich 446

Kaiser, Karl 91, 600

Kaiser, Markus 304
Kalberer, Rolf i
Kamber, Werner 478,515, 539

Kaspar, C. 540
Keller, Josef 269

Keller, Oskar 601

Keller, Stefan 118

Keller-Schweizer, Elisabeth 119

Kesselring, Walter 541

Kessler, Noldi 134

King, James C. 624

Kirchgraber, Jost 577

Knöpfel, Gerda 638

Knoll-Heitz, Franziska 40, 41, 42
Kobelt, Sigi 471
Kocher, Alan E. 299

Könsgen, Ewald 2

Koller, Edwin 307
Koller, Mechthild 638

Korthals, Max 185

Kramer, Andrea 93

Krayss, Edgar 601

Krieger, Dorette 625

Kuder, Ulrich 14

Kühne, Alfred 404
Küng, Heribert 15

Kunath, Mechtilde 421

Kunz, Karl 219

Küster, Werner m

Langenegger, Wendel 169,170
Larese, Dino 60, 66, 81

Lauterer, Kassian 102

Lendenmann, Regula 145

Leu, Kurt 544
Liechti, Lorenz 504

Lengwiler, Beda 277

Lippuner, Hans 97
Looser, Josef 305

Loosli, H. R. 545

Lo Re, Franco 62

Loser, Alois 639

Lüber, Ernst 291

Mächler, Franz 360

Maeder, Herbert 351

Mäder, Otmar 508

Mäder-Bernet, Beatrice 17, 234

Mätzler, Karl 546

Mathis, Manfred 300
Mattes, Roland 55, 406
Mauchle, Hans 256

Mayer, Marcel 18,30, 407, 408, 409, 532, 579

Menzi, Armin 143

Merzbacher, Dieter 410
Mettler, Johannes 454
Meyer, Charles 278

Moeri, Jaqueline B. 594, 611

Monstein, Hans 63, 484
Moor, Kurt 480
Müller, Armin 42, 287

Müller, Hans 171

Müller, Peter 361, 362,375

Müller, Roland 603

Müller, Stefan 59

Muggli, J. 279,547

Natsch, Günther E. 186, 313

Nef, Georg 266

Nef, Markus 529

Neracher, Karl 411

Neurauter, Reto 90
Niederer, Willy 461

Nigg, Toni 314

Oberholzer, Herbert 319

Oberholzer, Kilian 95, 323

Ochsenbein, Peter 22,376, 509, 510, 604, 626

Olbrich, Willi 499
Osterwalder-Brendle, Susy 101, 627

Pawlowski, Sebastian 595

Pestalozzi, Karl 64
Peter, Thomas 250

Pfiffner, Bruno 187, 292
Pfiffner, Leo 550

Plewka, Friedrich 152

Ramsperger, Beatrice 23

Rathgeb, Hans 103, 324, 325, 326, 327

Rathgeb, Hans Peter 268

Redeker, Michael 24
Reich, Sabina 26

Reich, Hans Jakob 47,133,162, 451

Reinhardt, Annegret 485

Rietmann, Mélanie 114

Rochat, Tristan 363

Röllin, Peter 156, 328,583

Rösener, Werner 377
Rohner, Markus 72, 257, 452, 517

Rohrer, Hansruedi 104
Ruckstuhl, Benno 500

Rüegger, Nikiaus 172

Rüesch, Ernst 518, 596

Rüfenacht, Peter 136

Rüsch, Ernst Gerhard 623

Salzgeber, Joachim 132

Schabel, Helga 414
Schäppi, Hansjakob 501

104

Schär, Georges 552

Schärer, Ueli 455

Schaufelberger, Peter E. 126, 201, 252, 628

Scherrer, Jürg 301

Schildknecht, Franz 89

Schiller, Doris und Dieter 203

Schläpfer, Ralph 48

Schlegel, Franco 354
Schlegel, Werner 220

Schmid, Felix 329

Schmid, Guido 501

Schmid, Hubertus 413

Schmid, Jürg 629

Schmidt, Dominique 465

Schmuki, Karl 22

Schneider, Agnes 315

Schneider, Willi 258, 605

Schnell, Rüdiger 28

Schob, Walter 2x4
Schöbi, Albert 107,173,174,193, 242
Schöbi, Josef 216

Schönenberger, Walter 378

Schubiger, Benno 582

Schunck, Volker 580

Schurig, Heinz 553

Schweizer, Edwin 640
Schwendener, Heini 67, 210, 211, 263, 488, 489

Schwizer, Thomas 366, 367

Senti, Alois 88, 641, 642

Sigrist-Clalüna, Rudolf 146

Simmler, Franz 29

Simon, S. 441
Sonderegger, Konrad 352

Sonderegger, Stefan 615, 616

Spaargaren, Willem 562

Specker, Louis 19, 43, 554

Speiser, Peter 368

Sprecher, Friedrich Wilhelm 312

Stadelmann, Werner 335

Stadler, Alois 270, 330 - 339, 447, 643, 644
Stadler, Robert 259,502, 630

Städler, Guido 196, 476
Stäuble, Eduard 87

Stahel, Willi 225

Stahlberger, Peter 260, 379, 417, 606

Stanisch, Oliver 395

Steffan, Roland 31

Steiner, Hugo 418

Steinmann, Rolf Joachim 147

Stocker, Bärbel 32

Stöckling, Hans Ulrich 340, 607
Strebel, Hanspeter 535

Stucky, Anton 139, 438

Studer, Daniel 436, 584,583

Studer-Geisser, Isabella und Daniel 82

Stücheli-Bernet, Alice 503

Surber, Peter 419, 420, 586

Sutermeister, Peter 204

Telegdi, V. L. 139

Thalheim, Hans-Günther 61

Thalmann, Paul 281

Thoma, Fritz 274, 273

Thurnherr, Albert 243



Thürer, Georg 52,149,154,155,189, 253

Thurnherr, Markus 53

Traber, Jakob 303

Traxler, Peter 494
Tschirky, Josef 33,442

Uehlinger, Hans-Martin 608

Vanoni, Bruno 190

Vetsch, Burkhard 609

Vögele, Meinrad 179

Vogler, Werner 345,374,380 - 384, 645

Wäspe, Roland 579

Waldburger, Ingeborg 175,176,578

Wanner, Anne 587

Warth, Werner 44, 466, 496
Weber, Joseph Reinhard 364

Wechsler, Hans 500

Wehrli, Bernhard 341

Weiss, Josef 53, 610

Welte, Franz 131

Wenk, Franz 474
Whobrey, William T. 35

Wicki, Werner 434
Widmer, Alfred 632

Widmer, Marina 421

Widmer, Paul 646

Widrig, Hans Jörg 191,192

Wieser, Peter 519

Wildhaber, Franz 320

Willi, Paul 473

Wipf, Theo 560

Wirth, Peter 36

Woessner, Dietrich 342

Würth, Bruno 356

Würth, Tomas 212

Wullschleger, Arthur 282

Wyrsch-Ineichen, Gertrud und Paul 343

Zehrer, Josef 357

Zettler, Alfons 588,589

Ziegler, Ernst 20, 30, 37, 409, 422 - 431,579
Ziltener, Erich 432

Zimpel, Detlev 385

Zingg, Reto 467,562
Zoller, Linus 264

Züger, Yvonne 520

Zünd, Peter 83,138

Zurbuchen, Theophil 448




	St. Galler Literatur 1990

